
2010. gada jūnijs – decembris                              Sarkaņu Ziņas                                                                                           1

SARKAŅU
               ZIÒAS

Madonas novada Sarkaņu pagasta pārvaldes izdevums                 2010. gada jūnijs – decembris  Nr.3 (38)

ZIÒAS
Sarkaņu pagasts

Madonas novads

REDAKTORES SLEJA

Izvērtējot paveikto 2010. gadāDienas neapturami rit cita pēc 
citas...

Laika rats rit cauri gadam. 
Katra stunda pāraug no viena 
laika posma otrā, no viena noti-
kuma uz otru, no viena darba 
citā…un tad klāt lielie mīlestī-
bas, gaišuma un jaunas dzīvības 
svētki. Dzīvības devēja Saule 
atgriežas. 

Ziemassvētki – kad visam pāri 
stāv gaišas domas un piedošana. 
Tas ir laiks, kad mīlestība ceļo 
no sirds uz sirdi…

Ziemassvētku laiks ir īpašs arī 
tad, ja daudz laika to svinēšanai 
neveltām. Vienkārši visapkārt 
valda kāda īpaša gaisotne un tīri 
neviļus gribas ko mainīt, sakār-
tot, padarīt….

Varbūt ir īstais laiks, lai iz-
mestu visu lieko – no drēbju 
skapja, no virtuves plaukta vai 
no domām galvā…priekšā taču 
jauns gads un vieta jaunām lie-
tām vajadzīga. 

Varbūt ir īstais laiks, lai pie-
stātu straujajā ikdienas steigā un 
atrastu pusstundu sev un savām 
domām, lai pabūtu vienatnē ar 
sevi un pārdomātu visu labo, kas 
aizvadītajā gadā ar tevi ir noti-
cis, un mazliet pasapņotu, kas 
vēl gaidāms.

Varbūt ir īstais laiks, lai kādu 
pārsteigtu. Ne visi pārsteigumi 
maksā bargu naudu. Pārsteidzot 
kādu tuvu cilvēku ar jauku un 
mīļu lietiņu, balvā saņemsi po-
zitīvu lādiņu krietnam laika 
sprīdim, jo vecā patiesība, ka 
visvairāk var iegūt, dodot ci-
tiem, joprojām pastāv.

Mēs visi esam vienoti cits ar 
citu ar īpašām, neredzamām sai-
tēm. Varbūt tieši tādēļ šobrīd 
vairāk nekā jebkad ir nepiecie-
šama tuvības, drošības un pasar-
gātības sajūta, sirds siltums un 
līdzcietība. Dažreiz pietiek ar 
sirsnīgu skatu un labu vārdu, lai 
ikdienas pelēcībā ieraudzītu 
gaismu – varbūt tā tad arī būs 
visbagātākā Ziemassvētku dā-
vana. 

Valda

Esam aizvadījuši darba gadu Madonas 
novadā, kas ir viena no lielākajām paš-
valdībām Latvijā. Kāds tad bijis šis gads, 
kādas izmaiņas esam izjutuši, strādājot 
novadā? Tuvojas noslēgumam 2010. 
gads, kurš mūsu atmiņā paliks kā gads, 
kas visai ievērojami skāra ne tikai paš-
valdības budžetu, bet arī izmainīja pa-
gastmājas un atsevišķu iestāžu atrašanās 
vietu. Jau no jūlija, uz pagastmājas pār-
būves laiku, pārvalde, Biksēres bibliotē-
ka, pašvaldības aģentūra, kā arī sociālais 
darbinieks un bāriņtiesas loceklis strādā 
nomātās telpās Biksēres centrā. Tas ievē-
rojami apgrūtina pārvaldes darbinieku 
ikdienu un darbu, taču, par spīti maz pie-
mērotajām telpām un darba apstākļiem, 
pārvalde veic savas funkcijas. Ir izdevies 
saglabāt visas iestādes pagastā un turpi-
nām strādāt ar domu, ka būs arī labāki 
laiki. 

Par atsaucību un pretimnākšanu izsa-
kām pateicību Jānim Kvantam, kas rada 
iespēju nodrošināt pārvaldi ar pagaidu 
telpām.

Visas pašvaldības funkcijas joprojām 
izpilda pagasta pārvalde saskaņā ar iek-
šējiem normatīvajiem aktiem, kurus iz-
dod novada dome. Lēmumu projektus, 
kurus ir sagatavojusi pārvalde, izskata 
pašvaldības komisijās, komitejās, domes 
sēdēs un pieņem lēmumus.

Tāpēc, ja iedzīvotājiem ir kāds jautā-
jums, par ko nepieciešams pieņemt lē-
mumu, tas rakstiski jāiesniedz pagasta 
pārvaldē, lai uz nākamo domes sēdi pa-
spētu apkopot nepieciešamo informāci-
ju. Domes speciālisti palīdz atrisināt ne-
skaidros jautājumus.

Svarīgākie darbi un notikumi pār-
valdē šajā gadā:

• Sarkaņu pagasta pārvaldes ēkas vien-
kāršotās rekonstrukcijas un energoefek-
tivitātes uzlabošanas projekts. To uzsā-
kām laikus vasaras sākumā, bet nonācām 
pie ļoti lielām problēmām – jumta kons-
trukciju (siju un spāru gali) bojājumi bija 
ievērojami, daļēji bojātas arī nesošās 
konstrukcijas. Lai novērstu šos bojāju-
mus un turpinātu uzsāktos darbus, bija 
nepieciešams izstrādāt ēkas pārseguma 
un jumta konstrukcijas rekonstrukcijas 
projektu. Projekts izstrādāts un apstipri-
nāts 2010. gada 14. oktobrī. Ir sagatavots 
nolikums būvniecības iepirkuma veikša-
nai un tuvākajā laikā šis iepirkums tiks 
izsludināts. Plānojam nākamās vasaras 
beigās atgriezties ierastajās pārvaldes 
darba telpās.

• Tautas nama „Kalnagravas” rekons-

trukcijas un energoefektivitātes uzlaboša-
nas projekts. Paredzēti apjomīgi darbi, 
kas būtiski izmainīs ēkas vizuālo izskatu, 
kā arī paplašinās un uzlabos tās funkcijas.  
Pirmās kārtas darbi tika paveikti jau vasa-
ras vidū, bet otrā kārta aizkavējās finan-
sējuma trūkuma dēļ. Labvēlīga risināju-
ma gadījumā prognozējam darbus atsākt 
pavasarī, lai nākamā gada rudens sezonu 
varētu atsākt atjaunotajā tautas namā. 

• Gandrīz pilnībā pabeigts darbs pie 
projekta „Energoefektivitātes paaugstinā-
šana Madonas novada izglītības un paš-
valdības iestāžu ēkās”, kas tiek realizēts 
ar Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
finansiālu atbalstu. Šī projekta ietvaros 
novada domē veikts iepirkums, noslēgts 
būvniecības līgums un jūnijā uzsākti dar-
bi Sarkaņu pamatskolas 3 ēkās. Skolas 
ēkām tika nomainīts jumta segums, logi 
un ārdurvis. Divām ēkām ārsienas tika 
siltinātas no ieksšpuses, bet bibliotēkas 
ēkai no ārpuses. Uz pavasari atlika ēkai 
uzlikt dekoratīvo apmetumu un nokrāsot. 
Pateicoties firmas „Cēsu būvnieks” būv-
darbu vadītājam Guntim Rudzītim, darbi 
pie Sarkaņu pamatskolas ēku siltināšanas 
projektiem tuvojas noslēgumam. Strādā-
jot tik lielā novadā, ir iespaidīgs apgūsta-
mo projektu apjoms. Ne vienmēr šiem 
darbiem ir pietiekams speciālistu skaits, 
kas šīs funkcijas veic. Tāpēc darbi pie ie-
pirkumiem, dokumentu aprites dažkārt 
aizkavējas. Šī brīža situācija parāda, ka 
Sarkaņu pagastam ir paveicies, ka darbi 
mūsu objektos tika uzsākti pirmajiem, 
līdz ar to mēs esam ieguvēji. Taču jāat-
zīst–  tā kā pārējos objektos novada teri-
torijā darbi nav laikus veikti, zaudētāji 
esam arī mēs. Šī iemesla dēļ Vides minis-
trijā Madonas novadam netika apstiprinā-
ti otrās kārtas Energoefektivitātes projek-
ti. Tātad apstiprinājumu nav guvis „Tautas 
nama „Kalnagravas” energoefektivitātes 
projekts, kas savukārt aizkavēs LADā jau 
2009. gadā apstiprināto projektu un fi-
nansējuma piešķiršanu. Šie apstākļi parā-
da, cik novadā savstarpēji esam saistīti. 

• Vides ministrijā ir atbalstīts pārvaldes 
sagatavotais TEP un projekts par Sarkaņu 
pagasta Biksēres un Sarkaņu ciema 
ūdenssaimniecības infrastruktūras re-
konstrukciju. Projekta ieviesējs būs jaun-
dibināmā SIA ”Sarkaņu komunālais ser-
viss”. Ir noslēgts līgums par finansējumu 
šim projektam, un daļēji finansējumu 
aģentūra ir saņēmusi. Ir uzsākta iepirku-
ma procedūra par pretendenta izvēli Sar-
kaņu ciema ūdensvada rekonstrukcijai. 
Pēc projektu realizācijas tiks pilnībā no 

jauna izbūvēti maģistrālie ūdensvadu 
un kanalizāciju tīkli, veikta rekonstruk-
cija attīrīšanas iekārtās. Darbus pare-
dzēts pabeigt nākamajā vasarā. Tiek 
gatavots projekta pieteikums Poļvarkas 
ciema ūdenssaimniecības infrastruktū-
ras attīstībai, lai nākamajā uzsaukumā 
to varētu iesniegt. Tur būvdarbiem būtu 
jānorit 2012. – 2013. gadā.

• Izstrādāts Biksēres ielu labiekārto-
šanas projekts un projekts sociālās ap-
rūpes mājas „Airītes” pārbūvei un silti-
nāšanai.

• Izstrādāts Biksēres muižas kom-
pleksa un parka labiekārtošanas skiču 
projekts. Tagad cenšamies caur dažā-
diem fondiem atrast finansējumu teh-
niskā projekta izstrādei.   

Tāpat ir iestrādes vēl virknē mazo 
projektu, kam jāgūst apstiprinājums un 
jāatrod finansējums 2011. gadā. Paralē-
li veicami ikdienas darbi pie teritorijas 
labiekārtošanas, dzīvokļu un pašvaldī-
bas ēku jumtu remontiem. Ikdienas pie-
nākumu virknē pašlaik pagasta pārval-
dei lielākais darbs ir ceļu uzturēšana 
braukšanas kārtībā. Esam veiksmīgi pa-
rādījuši, ka varam sagatavot un admi-
nistrēt gan lielus, gan mazākus projek-
tus un šo darbu turpināsim.

Novada pašvaldība ar 21.10.2010. 
domes sēdes lēmumu Nr.21 ir nolēmu-
si, ka atbilstoši likuma „Par valsts un 
pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsa-
biedrībām 25.panta prasībām – dibināt 
kapitālsabiedrību, kuras firma ir sabied-
rība ar ierobežotu atbildību „Sarkaņu 
komunālais uzņēmums”. Kapitālsa-
biedrības dibinātājs ir Madonas novada 
pašvaldība un kapitālsabiedrības dibi-
nāšanas mērķis ir nodrošināt komunālo 
pakalpojumu pieejamību Sarkaņu pa-
gastā. Patlaban tiek veikta pašvaldības 
ieguldāmās mantas kapitālsabiedrībā 
novērtēšana, ko veic firma SIA „Balti-
jas vērtētāju grupa DDS”.

Liela vērība joprojām tiek veltīta so-
ciālajam darbam un aprūpei. Pagastā 
joprojām darbojas Nodarbinātības 
Valsts aģentūrā (NVA) uzsāktā projekta 
Eiropas Sociālā fonda (ESF) līdzfinan-
sētā pasākuma „Darba praktizēšanas 
pasākumu nodrošināšana pašvaldībās 
darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai” 
īstenošana. Paredzēts, ka projekts ilgs 
līdz 2011. gada beigām. Līdzīgi kā pā-
rējos pagastos un pilsētās, arī Sarkaņu 
pagastā nodarbināti 40 bez darba pali-
kušie pagasta iedzīvotāji. Pārsvarā cil-
vēki strādā, sakopjot teritoriju – attīra 

ceļmalu grāvjus no krūmiem, veic dažā-
dus remontus pārvaldes ēkās. Tiek kopta 
arī Biksēres un Sarkaņu centra apkārtne. 
Šobrīd mums ir 19 darba vietas, kas pēc 
jaunā gada, iespējams, mainīsies. NVA 
pieteikušies 96 cilvēki, kas gaida savu 
rindu. Jāpiebilst, ka strādātgribētāju rin-
du mūsu pagastā koriģē NVA Madonā. 
Atsaucība ir ļoti liela un problemātiski ir 
atrast visiem gribētājiem darbu. Līgums 
ar strādātgribētājiem tiek slēgts uz 6 mē-
nešiem, taču pārsvarā visi nodarbinātie 
vēlas strādāt ilgāk. Jau tagad ir interese 
pieteikties projekta nākamajiem pos-
miem. Ja laukos nav cita darba, tad tie 
100 lati ir liels atbalsts ģimenēm. Ir biju-
ši arī disciplīnas pārkāpumi un domstar-
pības ar darba veicējiem par darba notei-
kumu neievērošanu. Par pārkāpumiem 4 
stipendiāti no darba atbrīvoti.

Diemžēl ne visiem ir apziņa, ka, lai 
nopelnītu 100 latu, ir arī jāstrādā. Pal-
dies visiem kas, par spīti nepatīkama-
jiem laika apstākļiem, vienmēr atrodas 
savā darba vietā un apzinīgi izpilda uz-
dotos darbus. 

Problēma, kas uztrauc mani kā pār-
valdes vadītāju – galvenokārt tas ir bez-
darbs. Ja palūkojamies tikai pirms trīs 
gadiem cik uzņēmumu mums bija pa-
gastā un cik tajos bija nodarbināti pagas-
ta iedzīvotāji. Un, ja salīdzina ar šodie-
nu? Daudz cilvēku aizbrauc strādāt uz 
ārzemēm un paliek tur dzīvot. Šinī saka-
rā iedzīvotāju skaits pagastā ir samazi-
nājies no 1614 gada sākumā un tagad ir 
vairs tikai 1577. Šī statistika neieprieci-
na. 

Nākamais gads pašvaldībām nebūs no 
vieglajiem. Bet mums darba netrūks, jo 
iesāktie projekti jāpabeidz, vajadzēs dzī-
vot, un ar paredzētajām funkcijām pār-
valde ir noskaņota tikt galā.

Saviem pagasta pārvaldes darbinie-
kiem novēlu būt pacietīgiem, iejūtīgiem, 
saprotošiem, strādājot pašreizējos aps-
tākļos. Sirsnīgus, priecīgus Ziemassvēt-
kus un laimīgu Jauno gadu!

Jaunais gads mums atkal dos 
   dienas –
Diena pēc dienas ar darbu lai 
   pildās,
Kā ar medu piepildās šūnas.
Lai jaunā desmitgade, kas sāksies, 

būtu darbīgāka, enerģiskāka, mierīgāka! 

Andris Simtnieks, 
Sarkaņu pagasta pārvaldes vadītājs

Iedegsim sveces baltās.
Iedegsim mīlai tās.
Naktīs, kad ziemīgi saltās
Grimst dvēsele kupenās.
Iedegsim visam, kas bijis,
Nevaicājot, kas būs.
Zvaigžņu lietus-sen lijis…
Sen apmirdzējis tas mūs.
Iedegsim sveces baltās,
Iedegsim logā, lai kvēl.
Varbūt šai naktī kāds maldās,
Kam sendienu atmiņu žēl.
	 	 (O. Skuja)

Ir Ziemassvētku laiks, tuvojas gadu 
mija. Īpašs brīdis, kad gribas iedegt sve-
ces, dāvāt siltumu un labestību, ieprieci-
nāt ar siltu smaidu un labu vārdu ikvienu 
līdzcilvēku. Brīdis, lai sniegtu palīdzīgu 
roku tiem, kuri nonākuši grūtībās. Tas ir 
laiks, kad pārdomājot ieskatāmies sevī, 
izvērtējam šajā gadā paveikto. 

Sirsnīgi pateicos visiem pagasta iedzī-
votājiem par kopīgi labi paveiktiem dar-
biem, par atbalstu un sadarbību, labām 
domām un vēlējumiem. Paldies arī par 

tiem lielajiem un mazajiem darbiņiem, 
ko katrs darām ikdienā!  

Katram no mums jebkurā brīdī ir 
dota iespēja izvēlēties. To mēs arī da-
rām, varbūt dažreiz pat neapzinoties. 
Izvēlamies strādāt – vienkārši labi pa-
darot savu darbu ar atbildību, iniciatī-
vu, vai arī – ieslīgt neziņā, nekā nedarī-
šanā un gaudās par grūtiem laikiem. 
Izvēle ir mūsu pašu rokās.

Novēlu jums visiem nepagurt un ti-
cēt saviem spēkiem, būt stipriem un 

neatlaidīgiem, vairot mājas sajūtu un 
vēlmi būt kopā ar saviem tuviniekiem, 
draugiem!

	
Gaišus un priecīgus Ziemassvētkus 
un laimīgu, labām domām, iecerēm 

un darbiem 
bagātu Jauno – 2011.– gadu! 

Andris Simtnieks,	
pagasta pārvaldes vadītājs

Lai Ziemassvētku prieks valda katrā no mums, 
Lai sirds siltums sasilda ikvienu, ko satiek savā ceļā, 
Lai acis saskata gaišumu, kas paveras, dāvājot tikai labu, 
Lai Jaungada brīnums vispirms notiek mūsos...

Pagasta aktualitātes 



2                                                                Sarkaņu Ziņas                                                                 2010. gada jūnijs – decembris

Noslēgusies akcija, kurā pagasts piedalās 
pirmoreiz

Ar skaistu pasākumu 4. decembrī Mālpils muižā 
noslēgusies Latvijas Piļu un muižu asociācijas rī-
kotā akcija „Apceļosim Latvijas pilis un muižas”. 
2010. gada akcija noritēja no 6. jūnija līdz 3. ok-
tobrim. Akcijas laikā Latvijas pilis un muižas ap-
meklējuši ap 6000 interesentu, bet visapmeklētāko 
piļu un muižu sarakstā ir Cēsu, Bīriņu, Dikļu, 
Jaunmoku pils, Kalnamuiža un Kazdangas muiža. 
Pavisam akcijā šogad piedalījās 52 Latvijas pilis 
un muižas. Pirmoreiz akcijā piedalījās 10 pilis 
un muižas: Alsungas pils, Annas, Balvu, Kazdan-
gas, Kukšu, Laidu, Mālpils, Preiļu Smuku un Bik-
sēres muiža. 

Pasākumā tika godināti akcijas dalībnieku no-
teiktie vairāku nomināciju uzvarētāji. Par labāko 
stāstnieku – Naukšēnu, Unguru un Kukšu muiža, 
par Sajūtu muižu akcijas dalībnieki atzina Apriķu, 
Kukšu un Ungurmuižu, nominācijā “Kultūrvēstu-
riskais lepnums” uzvarēja Cesvaines pils, kura ak-
cijā piedalās jau septīto gadu. 

Latvijas Piļu un muižu asociācijas prezidente 
Iveta Sprūdža savā uzrunā noslēguma pasākumā 
teica:  

„Latvijas pilis un muižas ir būtiska valsts kul-
tūrmantojuma sastāvdaļa, kas liecina gan par Lat-
vijas vēsturi, gan šodienu. Akcija “Apceļosim Lat-
vijas pilis!” desmit gadu laikā notiek jau septīto 
reizi. Tas ir iemīļots un gaidīts pasākums daudzu 
Latvijas apceļotāju vasaras kalendārā, notikums, 
kas cilvēkiem rada gan pozitīvas izjūtas, gan ie-
dvesmo Latvijas kultūras mantojuma izziņai. Ce-
ļotāji, kas iegādājās akcijas bukletus, visos apska-
tes objektos apzīmogo savas bukletā izvietotās 
ceļazīmes. Latvijas skaistums ir dzīvs tikai tad, ja 
kalpo savas zemes ļaudīm, ja tas var bagātināt un 
priecēt cilvēkus. Pilis un muižas ar savu senatnes 
elpu, parki – ar majestātisko mieru un diženumu ir 
gan būtiska un skaista mūsu zemes ainavas sastāv-
daļa, gan kultūras un vēstures liecinātāji, kas 
sniedz ne tikai estētisku baudījumu, bet ir stipra 
saikne starp šodienu un mūsu pagātni. Tieši to ak-
cijas dalībnieki ir apliecinājuši iesūtītajās anketās, 
stāstot par saviem vērojumiem, piedzīvojumiem 
un izjūtām. Esam gandarīti par akcijas rezultātiem. 
Esam saņēmuši daudzas apmeklētāju anketas, kas 
rāda, ka visas akcijas dalībniekus – 52 Latvijas pi-
lis un muižas– ir apmeklējuši 48 % no akcijas da-
lībniekiem, 18 % dalībnieku ir paguvuši aplūkot 
36 – 51 pili un muižu, 24 % pabija 26 pilīs un mui-
žās, bet 11 % apskatīja mazāk par 25 pilīm un mui-
žām. Iesūtītās anketas mums ļauj spriest par muižu 
un piļu viesmīlību, tādēļ esam patiesi pateicīgi par 
cilvēku iesaistīšanos un izteiktajiem vērtējumiem 
nominācijās „Labākais stāstnieks”, „Sajūtu mui-
ža” un „Kultūrvēsturiskais lepnums”. Akcija no-
teikti turpināsies arī turpmāk. Asociācijas iecere ir 
paplašināt akcijas ģeogrāfiju un plāno realizēt pro-
jektu „Apceļosim Baltijas pilis!”.

Akcijas noslēgumā arī mēs saņēmām anketas ar 
akcijas dalībnieku ierakstiem. Citēšu tikai dažus 
ierakstus no akcijas dalībnieku publicētajām anke-
tām: 

• Akcija ir ļoti interesants un informatīvs pasā-
kums, jo dod iespēju uzzināt un iepazīt, cik daudz 
Latvijā ir zinošu, gaišu un darboties gribošu cilvē-
ku. Iepazīties ar Latvijas vēstures lappusēm, lat-
viešu zemnieku un amatnieku izcilo veikumu.

• Piedalīties šādā akcijā paver pasakainu izdevī-
bu iepazīties ar daudzām vēsturiskām arhitektūras 
pērlēm Latvijā. Bez tam, apceļojot pilis un muižas, 
var arī baudīt skaisto Latvijas dabu. Paldies!

• Pateicos par organizēto akciju. Kopš 2000.g., 
vairākkārt apmeklējot pāri par 20 pilīm un mui-
žām, iepriecināja pieaugošā aktivitāte, vietējo cil-
vēku pozitīvā attieksme un pašatdeve par kultūr-
vēsturiskā mantojuma saglabāšanu. Ievērību pelna 
centieni atjaunot visu muižas kompleksu ēkas, 
parkus, apkārtni.

• Pozitīva – Biksēres muiža, Cirstu muiža, Al-
sungas pils, Kukšu muiža. Negatīva – Skaistkalnes 
muiža, Zaļās muižas pils.

• Liels paldies par sirsnīgo uzņemšanu un ziedo-
to laiku visiem piļu un muižu labajiem gariņiem. 
Jūsu stāstījums apmeklējumam piešķir pavisam 
citu noskaņu un sajūtas. Kaut mums vairāk būtu 
sirsnīgu, atvērtu un vērtības mīlošu cilvēku!

• Arī pārējās pilis un muižas ir kā rozīnītes Lat-
vijas kliņģerī. Katra ar savu krāsu un garšu. Priecē 
tie gaišie un sirsnīgie cilvēki, ko sastapu apmeklē-
juma laikā. Lai viņu darbiem, veiksme iet pa 
priekšu!

• Paldies akcijas rīkotājiem par iespēju vēlreiz 
pārliecināties, ka skaistākā vieta uz pasaules ir 
Latvija. Paldies satiktajiem labajiem cilvēkiem par 

pašaizliedzīgo darbu!
• Šī vasara, pateicoties dalībai akcijā, ir paskrē-

jusi nemanot un ir bijusi bezgala saturīga. Rudens 
iesācies skaists. Patīkami pārsteidza piļu/muižu 
cilvēku atsaucība, nesavtība, tiekoties jau pēc dar-
ba laika. Esmu kļuvusi bagātāka un laimīgāka. 
Paldies!

• Katras pils/muižas vēsture ir atsevišķas grāma-
tas vērta. Sajūsmināja, ka šis vērtīgais mantojums 
vēl ir saglabājies, kaut nedaudz, un tas tiek atjau-
nots.

• Akcija ir lieliska iespēja apmeklēt vietas, kuras 
citkārt neapmeklētu. Tā veicina lepnumu par Lat-
vijas teritorijā esošo vēstures mantojumu. Paldies 
par saglabāto kultūrvēsturisko mantojumu!

Tās ir tikai nedaudzas rindas no 6000 akcijas da-
lībnieku anketām, bet ar gandarījumu varu teikt, 
ka, lai gan mēs piedalījāmies šajā pasākumā pirmo 
reizi un mūsu muižas ēka piedzīvo remontu, tomēr 
esam saņēmuši ne vienu vien pozitīvu vērtējumu 
un izraisījuši interesi gan tuvos, gan tālos ceļotā-
jos. 

Lai sagatavotos šai akcijai, bija jāveic virkne 
priekšdarbu – jāsagatavo prezentācijas materiāli 
par Sarkaņu pagastu, muižas kompleksu, Biksēres 
parku, skulptūrām, Senlietu muzeju – Biksēres 
klēti. Februāra sākumā jāpiedalās Ķīpsalas izstādē 
„Balttour 2010” un jāprezentē Biksēres muiža. 
Darbojāmies Latvijas Piļu un muižu asociācijas 
stendā. Interese izstādē bija liela, jo ļoti īsā laikā 
ap 400 bukletu un prezentācijas materiālu bija iz-
dalīti. Izstādes laikā rādījām uz ekrāna 5 prezentā-
cijas un fotogrāfijas. Tā bija vienreizēja iespēja 
lielām cilvēku masām prezentēt to interesanto un 
savdabīgo, kas ir Sarkaņu pagastā, tā veicinot pa-
gasta un novada atpazīstamību.

Lai gan Biksēres muiža akcijas laikā bija pieeja-
ma tikai vienu nedēļu, tomēr ceļotāji brauca visas 
vasaras garumā un arī rudenī. Protams, tā bija liela 
uzdrīkstēšanās piedalīties šādā akcijā, kas gan šo-
reiz neprasīja lielus finansiālus izdevumus, bet to-
ties brīvo laiku gan sestdienās, svētdienās, gan 
darbdienu vakaros. Reizēm nemanot stāstījums 
par pagastu, muižu un parku ilga pat vairāk nekā 
stundu. Mani personīgi garīgi bagātināja un ļoti 
daudz deva kontaktēšanās ar akcijas dalībniekiem, 
tik daudz interesantu domu, ieteikumu, vērojumu. 
Reizē tas bija arī skats no malas, kura gaismā ie-
raudzījām arī ko tādu, ko uz vietas, savā vidē dzī-
vojot, nemaz nepamanām.

Biksēres muižas akcijas nedēļa noslēdzās ar 
Biksēres muižas svētku pasākumu. Muižas svēt-
kos apmeklētāji bija ieradušie vai no visas Latvi-
jas. Tikāmies ar akcijas dalībniekiem no Ventspils, 
Liepājas, Kuldīgas, Jēkabpils, Lielvārdes, Ogres, 
Cēsīm, Smiltenes, Valmieras, Rīgas, Jūrmalas, 
Preiļiem u.c. un jutāmies priecīgi, ka esam izraisī-
juši interesi ceļotājos, kas ir iestrāde jauniem pro-
jektiem un kas varētu būt par pamatu tālākai tūris-
ma attīstībai pagastā un novadā. 

Ziemassvētku priekšvakarā vēlreiz gribu pateik-
ties par atsaucību, ieinteresētību, nesavtīgu darbu 
visiem, kas piedalījās šajā pasākumā. Īpaša patei-
cība tiem, kas palīdzēja organizēt svētku pasāku-
mu – Ingai, Anitai un Marijai par organizatorisko 
darbu, Mirdzai, Ivetai par cienastu gatavošanu un 
Laimai par cienāšanu, Sabīnei par skaisto nofor-
mējumu pagrabiņā, Valentīnai, Līgai, Ilonai un 
Dairim par noformējumu un prezentācijām, pal-
dies tautas nama pašdarbības kolektīviem, tautas 
nama vadītājai Valdai un Didzim gan pa svētku pa-
sākuma māksliniecisko noformējumu, gan par pa-
līdzību stāstnieku darbā akcijas laikā, Ingrīdai Pu-
reniņai un Andrim Trečakam par sadarbību visā 
akcijas laikā, tehniskajiem darbiniekiem, šoferī-
šiem un visiem varbūt vārdā nenosauktajiem, kas 
ar savu darbu, padomu un iniciatīvu veicināja pa-
sākumu norisi. 

Īpašs paldies Stipro ģimenei par ziedojumu – 
pelēkajiem zirņiem – muižas svētku cienastam. Un 
liels paldies jauniešiem – Jānim, Kārlim, Krista-
pam, kas ar lielu atbildības sajūtu muižas ēkas re-
monta laikā atrastās, senās liecības – dokumentus 
– nodeva pagasta rīcībā. Atrastā informācija tiks 
apkopota un ar laiku būs pieejama un apskatāma 
ikvienam interesentam. Neliela daļa no remonta 
laikā atrastajām senajām liecībām fotogrāfijās bija 
izvietota muižas svētkos pagrabiņā.

Svētki beidzas un sākas darbdienas. Muižas 
ēkas remonts un Biksēres parka labiekārtošana 
prasīs lielu darbu, lai labi iesāktais akcijas laikā 
turpinātos. 

Ko tad pozitīvu esam guvuši no šīs akcijas:
• popularizējuši un piesaistījuši uzmanību sa-

vam pagastam, apdzīvotai vietai, kas varētu būt 
ieguldījums nākotnē gan tūrisma attīstībā, gan so-
ciālekonomisko apstākļu uzlabošanā;

• radījuši ieinteresētību un iniciatīvu gan pagas-
ta iedzīvotājos, jauniešos, gan ceļotājos, ka Biksē-
re ir neparasti skaista, ainaviska vieta ar bagātu 
kultūrvēsturisko mantojumu, ko ir vērts populari-
zēt;

• kultūrvēsturiskais mantojums ir jāsaudzē un 
savlaicīgi jākopj, nedrīkst nepārdomāti pieblīvēt 
parka teritoriju;

• ir jāveido vide un parka teritorija jāattīsta plān-
veidīgi;

• jādomā par infrastruktūras attīstību, lai pie-
saistītu arvien jaunus interesentus;

• esam ieraudzījuši tās vietas un objektus Biksē-
res ciema centrā (īpaši teritorijā, ap bijušo darbnī-
cu teritoriju, šosejas malu no Cesvaines puses), 
kas prasa rūpīgāku sakopšanu.

Noslēguma pasākumā vieni no enerģiskākajiem 
akcijas dalībniekiem (attēlā) vēl piekodināja – Jūs 
tikai atjaunojiet Biksēres muižu, mēs nākamgad 
brauksim atkal, jo, viņuprāt, tajos objektos, kuri 
nav apdzīvoti un kuros neatrodas iestādes, tie zau-
dē savu veidolu.

Pagasta pārvaldei gada nogalē ir izstrādāts pro-
jekts „Biksēres muižas kompleksa un parka labie-
kārtošanas skiču projekts”, ar kuru iepazīstināsim 
iedzīvotājus un aicināsim apspriest nākamā gada 
sākumā. Projekta izstrādē kā konsultante piedalī-
jās viena no labākajām ainavu arhitektēm Latvijā, 
LU profesore Gundega Lināre. Viens no „Sarkaņu 
pagasta attīstības plāna 2008.-2020.gadam” mēr-
ķiem ir nodrošināt dabas un kultūras pieminekļu 
un citu kultūrvēsturisku objektu saglabāšanu, sa-
kopšanu, veicināt pašvaldības iedzīvotāju un tūris-
tu interesi par šiem objektiem. Tas ir vēl viens so-
lītis uz priekšu šī mērķa sasniegšanai.

Kultūrvēsturiskais mantojums, kas neapšaubā-
mi ir Biksēres muižas komplekss un parks, ir vēr-
tība sabiedrībai. Katra maza objekta vērtība varbūt 
nav tik izcila, bet vērtība ir kopums un noskaņa, ko 
tā rada. Ainava veidojas dabas un cilvēku mijie-
darbībā, centīsimies to veidot kopā, radot sakoptu 
un pievilcīgu vidi gan pašiem, gan citiem. 

I. Ceriņa, galv. grāmatvede, 
projektu koordinatore 

Klusā un baltā naktī
Svētums vieno mūs.
Krīt sniegpārslas, lido sapņi,
Bet zem brīnuma spārniem
Piepildīts laiks –
Mirdz kā Ziemassvētku Zvaigzne.
Balts un kluss
Šis laiks,
Balts un kluss...	
Snieg, puteņo. Apkārt viss tik tīrs un balts. Ne-

viens vēl nav iebridis pēdas, neviens vēl nav 
braucis. Balts ir ik mirklis. Dzīve nav gluži tik bal-
ta, jo tā ir mūžīgā kustībā, tai reizēm klāt piejau-
cas pelēkā krāsa.

Lai šo gaišāko svētku laikā mēs cits citam bie-
žāk sacītu baltus un tīrus vārdus  kā tikko uzsni-
dzis sniegs un lai mums dvēselē atrastos tā baltā 
un tīrā sniega pārsliņa, ko uzdāvināt otram! Lai 
atnāk klusi Ziemassvētki ar prieku un mieru dvē-
selēs un lai ikvienam šajā svētku laikā izdodas 
sadzirdēt apkārtējos un sevi, ieklausīties tajā, ko 
dzirdam, un klausīt savai sirdsbalsij! Lai Ziemas-
svētkos iemirdzas spoža ticības un cerības zvaig-
zne tam, ko visvairāk vēlamies, bet Jaunais, 
2011., gads lai atnes pacietību un spēku šīs vēl-
mes piepildīt!

Galvenā grāmatvede, projektu 
koordinatore – Ilma

Vieni no aktīvākajiem akcijas dalībniekiem.

Ziemassvētki …
Laiks, kad uz brīdi piestājam,
Lai sajustu brīnumu.
Lai paklusētu. Lai pārdomātu.
Lai atcerētos …

Ceļā uz Ziemassvētkiem meklēsim gaišu-
mu sevī un saskatīsim to citos! Lai Ziemassvēt-
kos atnākusī gaisma un labestība pavada jūs 
visu nākamo gadu. Un tikai gaišas domas pa-
līdz veikt lielus un mazus darbus svētkos un 
ikdienā! Jaunajā gadā lai katra diena nāk kā 
jauna cerība, jauns solījums, jauna ticība, jau-
na enerģija un jauna sajūsma!

Veselību, darbu un smaidošus cilvēkus mūsu 
pagastā!

Pārvaldes sekretāre Inga Bārbale



2010. gada jūnijs – decembris                              Sarkaņu Ziņas                                                                                           �

Vēstures atspulgos

Par iespējamo atbalstu 
krīzes situācijā

Par bērnu aprūpi, ja vecāki 
dodas strādāt uz ārzemēm

Šobrīd daudzi bērnu vecāki dodas darbos ārpus 
Latvijas, bet bērni tiek atstāti citu personu aprūpē.  
Gadījumos, ja bērna abi vecāki dodas uz ārze-
mēm strādāt, obligāti ir jānokārto pilnvara, 
t.i., ar cilvēku, kuram vecāki uztic pieskatīt un au-
dzināt savu bērnu, jo pretējā gadījumā var rasties 
dažādas problēmas, kad bērnam nepieciešama 
pārstāvība izglītības, valsts, pašvaldību vai tiesu 
iestādēs, kā, piemēram, ir laiks saņemt pasi, jāiz-
manto ārstniecības iestādes pakalpojumi, jāšķērso 
robeža u.c. Pilnvaru var sastādīt bāriņtiesā.
 Ja bērna abi vecāki dodas uz ārzemēm uz lai-
ku, kas ilgāks par trim mēnešiem, tad vispirms 
ir nepieciešams bāriņtiesas atzinums, ka bērna 
nodošana citas personas aprūpē atbilst bērna inte-
resēm un persona spēs bērnu pienācīgi aprūpēt. 
Šāds bāriņtiesas atzinums ir jāsaņem, pirms vecā-
ki nodod bērnu citas personas aprūpē. Ja bāriņtie-
sa nav devusi šādu atzinumu tam, tad bāriņtiesa 
nav tiesiska sagatavot vai apstiprināt pilnvaru. 
 Lūgums vecākiem! Pirms dodaties prom no Lat-
vijas, lūdzu, nokārtojiet visas nepieciešamās for-
malitātes bāriņtiesā! 

Par notariālajām darbībām bāriņtiesā

Vēlos atgādināt, ka Madonas novada bāriņ-
tiesa Sarkaņu pagastā, lai vienkāršotu pašvaldī-
bas iedzīvotājiem juridisko lietu kārtošanu, ir 
tiesīga veikt apliecinājumus, kas juridiskā spē-
ka ziņā pielīdzināmi notariālajam apliecināju-
mam. 

 Madonas novada bāriņtiesa Sarkaņu pagastā 
sniedz šādus pakalpojumus: 
 sagatavo un apliecina dažādus darījuma 

akta projektus, ja to slēdz bāriņtiesas darbības 
teritorijas iedzīvotāji savstarpēji un ar citām 
personām un darījuma summa nepārsniedz 
6000 latu, kā, piemēram, pirkuma, dāvinājuma, 
rokasnaudas un c. līgumus; 
 apliecina līdzmantinieku un kopīpašnieku 

vienošanos par mantojuma vai kopīpašuma sa-
dali, ja sadalāmā manta vai tās daļa atrodas at-
tiecīgās bāriņtiesas darbības teritorijā;
 sastāda un pieņem glabāšanā bāriņtiesas 

darbības teritorijas iedzīvotāju testamentus; 
 sagatavo un apliecina bāriņtiesas darbības 

teritorijas iedzīvotāju pilnvaras (izņemot uni-

versālpilnvaras);
 sastāda nostiprinājuma lūgumus un aplie-

cina parakstus uz nostiprinājuma lūguma ze-
mesgrāmatai, ja viens no līdzējiem dzīvo attie-
cīgās bāriņtiesas darbības teritorijā sastādīšanu;
 apliecina bāriņtiesas darbības teritorijas 

iedzīvotāju paraksta īstumu uz dokumentiem;
 apliecina tāda dokumenta noraksta, kopi-

jas vai izraksta pareizību, kurš attiecas uz kon-
krēto personu; 
 pēc iesniedzēja lūguma adresātam izsniedz 

iesniegtā paziņojuma apliecinātu norakstu vai 
apliecināta kopiju. Par paziņojuma izsniegšanu 
bāriņtiesa izsniedz apliecību;
 kā arī veic cita veida dokumentu sastādīša-

nu, kā, piem., prasības pieteikumus par uztur-
līdzekļu piedziņu un c.

Par bāriņtiesas sniegtajiem pakalpojumiem 
tiek iekasēta valsts nodeva, kas salīdzinoši ir 
zemāka, nekā griežoties pie notāra. 

Lūgums Sarkaņu pagasta iedzīvotājiem! Iz-
mantojiet bāriņtiesas sniegtos pakalpojumus!

Atkal svecīšu liesmas
Adventa vainagā plīvo,
Un Ziemassvētku dziesmas
Mūsu lūpās dzīvo.
Četras gaišas dvēselītes
Ar mums sarunājas,
Četras baltas dvēselītes
Jautā- kā mums klājas?
Vai patiesā ticībā esam,
Ziemassvētkus gaidot,
Vai mīlu sev sirdīs nesam,
Tuvāko neatraidot,
Vai varam tiešām no sirds
Lūgt Dievam piedot grēkus,
Vai acīs mums mīļums mirdz,
Uzveicot tumšos spēkus?
Četras gaišas dvēselītes
Silda mūs putenī bargā,
Četras baltas dvēselītes
Mūsu cerības sargā. 

SVĒTĪGS LAI JUMS ŠIS LAIKS UN 
LAIMĪGU JAUNO GADU !

 Madonas novada bāriņtiesas locekle 
Sarkaņu pagastā  Līga Broka

Lai gan statistikas dati rāda, ka ekonomiskā si-
tuācija valstī uzlabojas, bezdarbs samazinās, to-
mēr pamata pārmērīgam optimismam, domājot 
par tuvāko nākotni, nav. Darba vietas laukos nero-
das strauji un vēl arvien saglabājas tendence, ka 
trūcīgo ģimeņu skaits palielinās, nevis samazinās. 
Vēl arvien nāk klāt jaunas ģimenes, kurām bei-
dzies bezdarbnieka pabalsta saņemšanas periods, 
nepietiek līdzekļu pamatvajadzību (ēdiens, ap-
ģērbs, mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglītī-
ba) apmierināšanai.

Ņemot vērā smagos ekonomiskos apstākļus, 
valstī ir izstrādāta un tiek īstenota sociālās drošī-
bas tīkla stratēģija, kuras ietvaros iedzīvotājiem ar 
zemiem ienākumiem tiek garantēts materiālais at-
balsts. Sociālās drošības tīkla stratēģijas pasākumi 
ir arī vietējo pašvaldību izmaksātie pabalsti: pa-
balsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa (GMI) 
nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsts, pabalsts 
brīvpusdienām skolā un bērnu ēdināšanai pirms-
skolas izglītības iestādē. Ja ģimenei vai atsevišķi 
dzīvojošai personai trūkst līdzekļu pamatvajadzī-
bu nodrošināšanai, jāvēršas pie sociālā darbinieka, 
lai kopā izvērtētu situāciju un rastu risinājumu. 

Šogad ir veiktas izmaiņas normatīvajos aktos, 
lai atvieglotu dokumentu kārtošanu trūcīgas per-
sonas statusa noteikšanai un ja nepieciešama ma-
teriālā palīdzība arī pabalstu saņemšanai, ja perso-
na nonākusi krīzes situācijā un nepietiek līdzekļu 
pamatvajadzību apmierināšanai. Paralēli tam nor-
matīvajos aktos izdarītas izmaiņas, kur tiek uz-
svērta personas, kura saņem sociālās palīdzības 
pabalstus, atbildība par savas sociālās situācijas 
uzlabošanu. 

 Ja persona jau ilgstoši ir sociālā darbinieka 
klients, tas nozīmē, ka tikai ar pabalstiem viņa si-
tuāciju nav iespējams mainīt. Ir jādomā par tādiem 
līdzdarbības pienākumiem, lai klients nepazaudē-
tu viņam piemītošās darba prasmes. Tādēļ turp-
māk sevišķa uzmanība tiks pievērsta tieši šim as-
pektam. To akceptē izmaiņas Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā, kur uzsvērts, ka 
svarīgs klienta līdzdarbības pienākums ir piedalī-

šanās sociālās rehabilitācijas pasākumos darba 
un sociālo prasmju saglabāšanai, atjaunošanai 
un apgūšanai. 

Bezdarbniekiem vēl intensīvāk jāiesaistās No-
darbinātības valsts aģentūras izglītojošās prog-
rammās, lai iegūtu jaunu profesiju vai uzlabotu 
teorētiskās un praktiskās zināšanas esošajā specia-
litātē un saglabātu savu konkurētspēju darba tirgū. 
Ir svarīgi rūpēties par to, lai, uzlabojoties ekono-
miskajai situācijai un pieaugot darba vietu skai-
tam, ikvienam būtu atbilstošas spējas kļūt par no-
darbinātu personu.

Personas, kuru ienākumi uz vienu ģimenes lo-
cekli nepārsniedz Ls 120,00 vai Ls 150,00, var 
saņemt izziņu veselības aprūpes pakalpojumu sa-
ņemšanai ar atvieglojumiem.

Krīzes apstākļos aktīvi darbojas un atbalstu ģi-
menēm ar bērniem sniedz arī nevalstiskās organi-
zācijas. Sarkaņu pagasta iedzīvotāji jau visu gadu 
ir saņēmuši pārtikas pakas no Pārtikas bankas 
programmas „Paēdušai Latvijai”. Kritēriji, pēc ku-
riem pārtikas pakas tiks piešķirtas 2011. gadā, 
mainīti. Pārtikas paku no programmas „Paēdušai 
Latvijai” prioritāri varēs saņemt ģimenes ar bēr-
niem, kurās kāds no strādājošajiem kopš 2009.
gada jūnija krīzes rezultātā ir zaudējis darbu vai 
ģimenes kopējie ienākumi samazinājušies par 
60% un kurām pašvaldība nav piešķīrusi un nevar 
piešķirt trūcīgas ģimenes statusu, un kurām ienā-
kumi ir zemāki par iztikas minimumu (167 Ls uz 1 
cilvēku) . Lai pieteiktos uz programmas „Paēdušai 
Latvijai” pārtikas paku, jāaizpilda noteikta parau-
ga veidlapas. 

Veidlapas, kā arī visa veida informāciju par 
sociālajiem pakalpojumiem un palīdzību var 
saņemt Sarkaņu pagasta pārvaldē pie Madonas 
novada pašvaldības Sociālā dienesta sociālās 
darbinieces Staņislavas Pommeres. Pieņemša-
nas laiki: pirmdienās no plkst. 8:30 līdz 12:00, 
otrdienās no plkst.14:00 līdz 18:00.

Lai visiem jums balti Ziemassvētki un 
veiksmīgs 2011. gads!

St. Pommere, sociālā darbiniece

2010. gads muzejam „Biksēres klēts” bija jubi-
lejas gads. Pavisam nemanot aizritējuši 10 gadi, 
kopš interesentiem iespēja apskatīt senlietu kolek-
ciju muižas klētī. Nākamais muzejam būs pozitīvu 
pārmaiņu gads. Projekts Lauku atbalsta dienesta 
(LAD) rīkotajā konkursā ir saņēmis atbalstu, fi-
nansējums piešķirts un darbs pie tā labiekārtoša-
nas var sākties. Par muzeja darbību un nākotnes 
plāniem “Sarkaņu Ziņu” lasītājus iepazīstina tā 
kolekcijas īpašnieks Andris Trečaks. 

Muzejs apmeklētājiem durvis vēra 2000. gada 
4. maijā. No tā laika aizritējis ne daudz, ne maz – 
apaļi 10 gadi. Aprīlī divi entuziasti – Didzis un 
Andris – sāka kārtot vecās klēts telpās mantas, ku-
ras bija savāktas daudzu gadu gaitā un glabājās 
mājās. Bet palika žēl, ka tās redz tikai pats kolek-
cionārs un viņa ciemiņi. Tad radās doma senlietas 
parādīt citiem. Ļoti piemērota šādam pielietoju-
mam likās vecā muižas klēts, kurā arī bija jūtama 
senatnes elpa. Un tā vienā telpā durvis vēra senlie-
tu muzejs „Biksēres klēts”. Par to, lai senlietas iz-
skatītos pievilcīgi, parūpējies Didzis Akmentiņš.

Lielākais mantu guvums bija no „Bricu” mā-
jām, ko dāsni uzdāvināja Helēna Krumpāne. Ļoti 
vērtīgas senlietas dāvināja madonietis Imants Ak-
mentiņš. Tās mantas nākušas no Patkules (Gilze-
nes) muižas. Dāvinātāju ir daudz, paldies viņiem ! 
Muzejā 90% mantu ir nākušas no Sarkaņu un Pat-
kules pagasta. Ļoti interesanti amatnieku – kalēju 
instrumenti nāk no Emmas Bergmanes „Viduču” 
mājām. Arī pasaulē pirmo automašīnu lukturis. 
Dažas senlietas ir vienīgās Latvijā – tā apgalvo ko-
lekcionāri.

Gadu gaitā tika atvērta otrā telpa, kurā izvietoti 
laukkopēju un amatnieku instrumenti. 

Esam piedalījušies arī izbraukuma izstādēs. Tā 
2003. gadā mēnesi viesojāmies Madonas novad-
pētniecības muzejā. Ekspozīciju apmeklēja pāri 
par 730 cilvēkiem. Arī Sarkaņu pamatskolas simt-
gadē iekārtojām ekspozīciju divās klašu telpās.

Muzeja galvenie apmeklētāji ir skolēni, kas ie-
pazīstas ar sentēvu tradīcijām. Muzejā ir noturētas 
gan vēstures, gan literatūras stundas. Apmeklētāju 
skaits gadā ir ap 1000. Šogad, pateicoties Muižas 

Muzejs „Biksēres klēts” uz 
pārvērtību sliekšņa

svētkiem, tas ir apmēram 1200. 
„Biksēres klēti” bieži apmeklē arī ārzemju vie-

si. Varam lepoties ar apmeklētājiem no ASV, Fran-
cijas, Itālijas, Vācijas, Grenlandes, Zviedrijas, 
Igaunijas, Lietuvas, Baltkrievijas u.c. 

Bet klēts ir dažus gadsimtus veca, un to ir ķēris 
laika zobs. Ekspozīciju zālēs ir bojāta grīda, kas 
aizsegta ar zāģu skaidām un balto plēvi. Tāpēc šo-
gad muzeja dzīvē ir priecīgs notikums – piedalījā-
mies LAD projektā un saņēmām finansējumu klēts 
grīdu atjaunošanai, apgaismojuma uzstādīšanai, 
orgtehnikas iegādei. Iekārtosim arī trešo ekspozī-
ciju telpu, kurā rādīsim kara laiku un padomju lai-
kus. Būs arī soli, lai varam noskatīties kādu rek-
lāmfilmu par pagastu un kolhoza laikiem. Ceram 
remontu pabeigt līdz jubilejai – 2011. gada 4. mai-
jam.

Saku lielu paldies pagasta pārvaldei, ka muzeja 
apkārtne vienmēr ir ļoti sakopta, par ko priecājas 
Biksēres muižas, parka un muzeja apmeklētāji. 

Pašlaik notiek darbs pie „Sarkaņu grāma-
tas” otrās daļas. Ir tapis jau pāri par 200 lap-
pusēm. Meklēju Ulmaņlaiku māju saimnieku 
fotogrāfijas. Ja ir vēl kāda māja, kurā šogad 
neesmu bijis, un ir saimnieku fotogrāfijas, tad 
lūdzu, atsaucieties. Mans telefons 28621303 – 
Andris. Būšu ļoti pateicīgs par katru atsaucību. 
Interesē arī atmiņas par kolhoza un izsūtīšanas 
laikiem.

Sarkaņu bibliotēkā
Gads Sarkaņu bibliotēkā bijis gana darbīgs un 

interesants.
Vēlos pateikties bibliotēkas apmeklētājiem par 

atsaucību un labajiem vārdiem, kuri iedvesmoja 
darboties – sarūpēt pieprasīto literatūru, organizēt 
izstādes, pasākumus. Apmeklētāji aizvadītajā gadā 
varēja aplūkot I. Skurules izšuvumus krustdūriena 
tehnikā, Ingas Sudāres fotoizstādi „Putni pie Lejas 
Lībiešiem”, gleznotāja Ulda Beķera darbus „Raks-
ti”, Tautas daiļamata meistares Vandas Podiņas 
darinājumus un Lazdonas rokdarbu pulciņa audu-
mu un rotu kolekciju. Pašreiz līdz 7. janvārim ap-
skatāmi Dz. Dembinskas dzimtas rokdarbi četrās 
paaudzēs.

Atsaucoties uz lasītāju vēlmēm, pasākumus šo-
gad organizēju ar praktiska rakstura tematiku. In-
teresentiem bija iespēja gūt informāciju par zāļu 
tēju vākšanu, tiekoties ar botāniķi Aivaru Līrumu, 
par sēklām un ziemciešu audzēšanu, tiekoties ar   
I. Simtnieci un R. Upīti. Bet tikšanās ar V. Podiņu 
un Lazdonas rokdarbniecēm rosināja noorganizēt 
pulciņu arī Sarkaņos.

Dzejas dienas bibliotēkā „iekrāsoja” jaunāko 
klašu bērni, skaitot dzejoļus skolotāju M. Lukašū-
nas un A. Kaškures vadībā, kā arī Ineses Sudāres 

sagatavotais konkurss „Septembris. Rainis. Dzejas 
laiks”, kuram atbildes bija rodamas bibliotēkas iz-
stādē izliktajās grāmatās. 

Īpašs paldies Ingai Sudārei par dāsno grāmatu 
dāvinājumu, kurš ievērojami papildināja bibliotē-
kas krājumu.

Ziemassvētku pārdomu laikā gribas pateikties 
visiem līdzcilvēkiem, ar kuru atbalstu rasts ganda-
rījums strādāt. 

Lai allaž kāds prieks
kā eņģeļa mats
sien dvēseli zvaigznes starā!
Lai Ziemassvētki
Un Jaunais gads
dod sirdij
mīlestības tik daudz,
ka paši gluži
kā eņģeļi
to citiem dāvināt varam.
                          / K. Apškrūma/
Lai Ziemassvētkos prieks mums ir dvēseles 

dabiskais stāvoklis, lai nākamais gads nāk dās-
nāks, ar sāta sajūtu un mīlestību piepildīts!

Irēna Sarkaņu bibliotēkā

Ziemassvētkos katram savā svētku eglē
liksim labo domu virtni;
Prieku degsim katrā svecē, 
lai tas sirdi veldzē spirgtu.
Būsim tā, lai rīt mums būtu,
 ar ko satikties, ko darīt,
un lai ikdienības solī spētu atkal svētkus
            gaidīt…

SILTUS UN MĪĻUS ZIEMASSVĒTKUS!

Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkas 
vadītājs Didzis Akmentiņš

Biksēres bibliotēkā no 13.12.-23.12. ir skatāma 
Daces Stebeļcovas rokdarbu izstāde-pārdošana 

„Cimdi un zeķes”

Rokdarbu pulciņš darbojas V. Podiņas vadībā 
divas reizes mēnesī Sarkaņu skolas telpās no 

17:00 līdz 19:00. Tālr. 2621052

Jaunumi bibliotēkā

Lai organizētu pagastā veselīgu kustību 
nodarbības, interesentus aicinām 

zvanīt pa tālr. 2621052

Didzis un Andris pēc ekspozīcijas iekārtoša-
nas apmēram pirms desmit gadiem.



�                                                                Sarkaņu Ziņas                                                                 2010. gada jūnijs – decembris

SKURSTENIS
 SKURSTENIS # 126 – 129                Sarkaņu pamatskola          2010. gada jūnijs - decembris

Zīmēja Endija Zvirgzdiņa

REDAKTORES SLEJA
Aizsteidzās sep-

tembris, kad sati-
kāmies atkal skoli-
ņā ar saviem 
draugiem un sko-
lotājiem. Bija tik 
jauki dalīties vasa-
ras piedzīvojumos! 
Un vēl jaukāk re-
dzēt mūsu „pili” 

atjaunotu, sakoptu, ar prieku varējām 
sākt mācīties, vēlot visiem izturību 
mācību gadam.

Oktobris jau bija bez rudens krāsu 
košuma dabā, bet skolā ar interesan-
tiem pasākumiem kā Skolotāju diena, 
Miķeļdienas tirdziņš. 

Novembrī skolā bija daudz darāmā 
saistībā ar Lāčplēša dienu un  Latvijas 
dzimšanas dienu. Svētku mirkļos mēs 
kopā dziedājām, lasījām vēstures zi-
ņas, klausījāmies dzejoļus un svētku 
brīvdienās atpūtāmies. 

Ziema decembrī ir paspējusi mūs 
pabiedēt ar salu un palutināt ar sniegu, 
pūkainu un irdenu. Varam taisīt sniegā 
eņģelīšus un viļāties pa sniegu.

Pa vidu ziemas priekiem skolēniem 
jāpaspēj pabeigt pusgada mācības un 
jāgatavojas Ziemassvētku koncertam. 
Tad jau būsim sagaidījuši ziemas brīv-
dienas.

Priecīgus Ziemassvētkus un laimī-
gu –2011.– gadu!

„Skursteņa” redaktore 
Baiba Johansone

Foto no personiskā arhīva

Gandarījums par skolas 
gadiem

Slēpotāji 
rollero

Maijā es pabeidzu Cesvaines mākslas 
skolu. Tajā es mācījos 5 gadus, sākot no 
3. klasītes. Ejot šos gadus uz nodarbī-
bām, es sapratu, ka man ir zīmēšanas 
talants. 

Mākslas skolas nobeiguma darbā vei-
doju divas koka pogas ar skolas simbo-
liku, aizstāvēšana arī izdevās. Es prie-
cājos, ka par noslēguma darbu saņēmu 
9 balles. Jutos lepna, ka to spēju izda-
rīt–  pabeigt mācības mākslas skolā, 
kaut daudzkārt bija ļoti jāsaņemas.

Baiba Johansone 

Cesvaines mākslas un mūzikas 
skola pabeigta veiksmīgi

Baibas Johansones  veidotās koka 
pogas. Foto no personiskā arhīva.

Pabeigta Madonas mūzikas 
skola

Madonas mūzikas skolā mācījos vi-
joli, solfedžo, mūzikas literatūru, kla-
vieres, spēlēju arī kamerorķestrī. Mūzi-
kas skola man bija kā mājas. Bet šīs 
mājas es nepametu pavisam, jo mācīšos 
spēlēt basģitāru pie skolotāja Artura 
Kloppes. Domāju, ka turpināšu spēlēt 
arī stīgu kamerorķestrī, lai neaizmirstu 
vijoļspēli. 

Mūzikas skola man atmiņā paliks ti-
kai ar labo. Esmu priecīga, ka šie devi-
ņi gadi ir vērtīgi.

 Ilze Drozdova

Mūzikas skola pabeigta.
 Foto no personiskā arhīva.

Izcili absolvēta Madonas māk-
slas skola

Nopietni pārdomājot, Madonas 
mākslas skolas noslēguma darbā izvē-
lējos gleznot piecu mūzikas stilu – dže-
za, hip-hopa, regeja, pankroka un sko-
lotāja ieteiktā fanky – plakātus

Nolēmu strādāt ar guaša krāsām, jo 
tās es labi pārzinu un man ir labi izteik-
ta krāsu izjūta, tāpēc mani plakāti ir 
krāsaini piesātināti. Plakātos galveno-
kārt dominē apzināta figūru deformāci-
ja, tēlu un priekšmetu stilizācija lauku-
mos, mērogmaiņa. Apzināti izvēlējos 
strādāt pie daudzfigūru kompozīcijas. 
Manām spējām atbilstošāks ir liela for-
māta darbs un uzdrīkstēšanās.

Izlaiduma dienā pēc diplomdarbu 
aizstāvēšanas mākslas skolas pedagogi 
darbu „Mūzikas stilu plakāti” novērtēja 
ar „izcili” (10 balles).

Mācības Madonas mākslas skolā 
man ir devušas lielisku pieredzi, attīstī-
jušas jau tā lielo pacietību un tandēmā 
ar mācībām un sabiedrisko aktivitāti 
Sarkaņu pamatskolā sekmējusi manu 
mērķtiecību un radošumu. Vēlos pie-
bilst to, ka visa radošā darba tapšanas 
procesa laikā fonā skanēja mūzika. 

Laura Ščedrova

Lauras Ščedrovas  fanky stilam 
veltītais plakāts Madonas mākslas 

skolas nobeiguma darbā. 

11. jūnijā “Kalnagravās” skolas svētki – 9. klases izlaidums: 1. rindā (no 
kreisās): Laura Ščedrova, audzinātāja Inese Sudāre, Laima Saulīte, Vita 

Jansone, Laima Kazakeviča, Ilze Drozdova, 2. rindā: Artūrs Goters, Edgars 
Kaspars, Artūrs Šteins, Edgars Rubenis. Fotografēja Didzis Akmentiņš

Mācību gads – tik ierastais 
un atšķirīgais
Pirmajā skolas dienā

1. septembrī patiesībā bija ļoti intere-
santi, jo svētki notika Sarkaņu pagasta 
tautas namā „Kalnagravas”. Sveicām 1. 
klasi, klausījāmies mūzikas skolotāju 
priekšnesumus. Bija skolēnu formu 
modes skate, viens zēns un viena meite-
ne bija klases modeļi. Bērni ļoti priecā-
jās, veidojot tērpus.

Varēja labi izkustēties, jo skolotāja 
Līga Kuba bija sarūpējusi rotaļu. 

1. klases balons ielidoja zāles gries-
tos, bet ārā katra klase laida savu balo-
nu gaisā, pie tā bija puķe ar novēlējumu 
ziedlapiņām, ko bija uzrakstījuši skolē-
ni. Svētku beigās izdalīja saldējumus. 
Manuprāt, pirmais septembris bija 
jauks.

Endija Zvirgzdiņa 5. klasē

Septembra pirmās dienas debesīs 
ceļas krāsaini baloni ar laba vēlēju-

miem jaunajam mācību gadam.

Līksmību radīja skolēnu „formu” 
veidošana. 

Lietainajā 2. septembra dienā 
sportojām “Kalnagravu” zālē.

Visi kopā uz „Brakiem”
3. septembrī devāmies uz rakstnieka 

Rūdolfa Blaumaņa muzeju „Brakos”. 
Uz Ērgļiem braucām visas klases. Mu-
zejā izskatījās mājīgi. Tur bija dzīvoja-

mā māja, klētiņa, šķūnis, stallis, kūts un 
pirtiņa.

Ko mēs tur darījām? Mēs tur spēlē-
jām teātri – dažus skatus no „Velni-
ņiem”. Man patika. Bija nedaudz gar-
laicīgi, tas mīnusiņš. Mani iepriecināja 
staigāšana ar ķekatām. Bet mani sarūg-
tināja, ka man tas nesanāca. Lai veicas 
izturēt mācību gadu!

Anna Teicāne 5. klasē

“Braku” saimes istabā kādu brīdi 
rosās R. Blaumaņa velniņi (Tīna, 
Linda ) un saimniece (Helēna). 

Skolēni Braku klētspriekšā klausās 
par muzeju. 

Mums ļoti patīk sportot. Visu vasaru 
mums notika treniņi un nometnes rol-
lerslēpošanā. Bijām trijās nometnēs, no 
tām vienā kopā ar igauņu bērniem. 
Braucām gan klasiskajā, gan slidsolī. 
Grūtākais ir rollerslēpju mainīšana at-
bilstoši solim (klasikai vai slidsolim).

Pa vasaru piedalījāmies sacensībās –
Latvijas čempionātā „Rollertour ”. Rīgā 
abi ar brāli ieguvām ceturtās vietas. 
Madonā startējām kopā ar Lietuvas bēr-
niem, tur Vairim veicās. Viņš ieguva 1.
vietu. Es paliku 5.vietā. 

28. augustā sacentāmies Priekuļos, 
bet 4. septembrī startējām Cēsīs, kur 
sprintojām. Vairis atkal ieguva 3.vietu. 
Man – 6.vieta. 

11. septembrī devāmies uz kaimiņ-
valsti Igauniju, kur sacentāmies ar igau-
ņu bērniem. Oktobrī piedalījāmies finā-
lā Priekuļos. Vairim kopvērtējumā trešā 
vieta!

Madara Skurule 5.klasē

Vairis Skurulis ar sacensību godal-
gām. Fotografēja Inese Sudāre 

Ilonas Svārpstones fotogrāfijas

Pārdomu laikā
2010./2011.mācību gadu Sarkaņu pa-

matskola uzsāka ar patīkamu satrauku-
mu. Mūsu skola vasarā bija kļuvusi 
skaistāka – cits jumts, jaunas logu acis, 
savādi mirdzošas durvis, arī skolas ār-
sienas no iekšpuses ir tapušas līdzenā-
kas un krāsainākas. Skaisti, mājīgi.

Visu 2010. gada vasaru skolā saim-
niekoja SIA CB, viņi posa mūsu skolu 
jaunam darbam. Līdzās CB celtniekiem 
skolā cītīgi strādāja pagasta cilvēki 
(100 latu stipendiāti), kā arī neatlaidīgi 
un godprātīgi skolu jaunajam darba cē-
lienam kopa, kārtoja un spodrināja Sar-
kaņu pamatskolas skolotāji un darbinie-
ki. Paldies! Paldies Sarkaņu pagasta 
pārvaldei, aģentūrai „Komunālais ser-
viss”, paldies vecākiem, skolēniem un 
visiem atbalstītājiem, kas ticēja, tic un 
uzticas Sarkaņu pamatskolai.  

Tuvojas Ziemassvētki – svētki, kas ir 
vieni no četriem lielākajiem ar Saules 
stāvokli debesu lokā saistītajiem seno 
latviešu svētkiem. Tas it kā ir visbrīvā-
kais laiks, kad var nodoties garīgās ba-
gātības papildināšanai. Tā kādreiz bija 

latviešu bērna pirmā skola, te bija ko 
klausīties, vērā likt un prātā paturēt.

Šis laiks, pirms ziemas saulgriežiem, 
dabā ir vistumšākais, bet skolas dzīvē 
tas ienāk ar prieku, gaišumu, mācīties 
gribēšanu, jaunu atziņu gūšanu, izaug-
smes iespējām. Pavisam drīz noslēgsies 
pirmais mācību pusgads – viens darba 
posms 2010./2011. mācību gadā. 

Lai Ziemassvētkos mums ir tik daudz 
īsta prieka, cik daudz mēs varam nolasīt 
no ielīksmotām bērnu acīm un sejām. 
Bagātu, radošu, patīkamu Jauno, 2011., 
gadu!

Gaišas domas kā rotu
Eglītes pleciem apvīt.
Nebaidīties iedegt gaismu visapkārt,
Noslaucīt sliekšņa priekšu,
Noglāstīt klusumam vaigu
Un plaukstošam mieram.

Baiba Pētersone,
Sarkaņu pamatskolas direktore 



2010. gada jūnijs – decembris                              Sarkaņu Ziņas                                                                                           �

„Skursteņa” komanda kopā
5. oktobrī skolas avīzes „Skursteņa” 

veidotāji literārā pulciņa laikā tikās ne 
vien lai strādātu pie avīzes numura, bet 
arī lai kopīgi izklaidētos.

Mēs katrs atnesām kādu cienastu. 
Mēs spēlējām “Twisteru” un citas spē-
les. Mums visiem tur bija ļoti jautri. 
Mūs arī fotografēja. Mēs svinējām 
„Skursteņa” pirmo numuru šajā mācību 
gadā. Tur bija visi „Skursteņa” veidotā-

Sadarbošanās prasmes avīzes 
veidotājiem noder arī spēlē “Twisters”.

 Fotografēja Inese Sudāre

Vai putniem šoruden steiga?
Jau sešpadsmito gadu Latvijā oktob-

ra sākums ir Eiropas putnu vērošanas 
laiks. Šoruden divās dienās – 2. un 3. 
oktobrī – valstī notika 17 ekskursijas, 
kuru laikā novērotas 150 putnu sugas 
(pavisam Latvijā reģistrētas 348 sugas). 
Kā ziņots Latvijas Ornitoloģijas mājas 
lapā, vislielākajā skaitā redzētas sējas 
zosis, žubītes un mājas strazdi. Ir iz-
teikts minējums, ka vērojamo putnu bi-
jis mazāk un tie ātrāk ir aizlidojuši uz 
dienvidiem, jo gaidāma ātra un barga 
ziema.

Inese Sudāre, skolotāja
*** 

3.oktobrī notika brauciens apkārt Lu-
bāna ezeram ar mērķi vērot dažādas 
putnu sugas. No mūsu skolas bija vieta 
5 dalībniekiem (skolotājai, Dairim 
Svārpstonam, Nikam Kampem, Ingum 
Škutānam un man). Šis brauciens ilga 
no apmēram pulksten 11 līdz 17. Šoreiz 
tika novērotas ļoti maz – 43 putnu su-
gas. Tas tiešām ir maz, jo pagājušajā 
braucienā pavasarī bija novērotas ap-

mēram 70 putnu sugas. 
Daudzi no interesentiem šādos brau-

cienos brauc atkārtoti, piemēram, mūsu 
skolotāja Inese brauca laikam 7. reizi. 
Bet man pašam šī bija tikai otrā ekskur-
sija. Brauciens bija ļoti interesants, lai 
gan bija maz putnu. Bija arī silts laiks. 
Es ceru braukt arī nākamgad.

Ričards Vēveris 6.klasē

Putnu vērošanas braucienā apkārt 
Lubānam. Fotografēja Inese Sudāre

Kur tu tagad mācies?
Uz „Skursteņa” jautājumiem atbild 

izlaiduma klases skolēni
Mācos Madonas Valsts ģimnāzijas 

10.a klasē. Vislabāk te patīk skolēni. 
Šeit uzreiz var just, ka mēs esam ģim-
nāzisti. Cilvēkiem daudz interesantāks 
humors un nopietnāki nākotnes plāni.

 Stingrākais noteikums ir par skolas 
formu nenēsāšanu. Šogad pieņemts 
jauns likums, uz kura pamata var pat 
izslēgt no skolas, bet tas mani neskar, jo 
lepojos ar savu skolu, un tāpēc arī 
nēsāju skolas atpazīšanas zīmi.

Atzīmes kritušās, bet nesekmīgu nav. 
Protams, ir arī devītnieki, bet labiniece 
laikam nebūšu. Grūtāka ir krievu valo-
da, fizika, bet tā gan ir manis pašas ie-
priekšējo gadu nemācīšanās vaina. Jā-
pierod pie ekonomikas, kulturoloģijas, 
psiholoģijas. Kā arī jāatceras, kas sen, 
sen mācīts informātikā. 

Jautru atgadījumu ir ļoti daudz un 
katru dienu. Visjautrāk bija tad, kad 
mums izdalīja fukšu pases, kurās uzvār-
di bija izķēmoti. Es biju Zdorova, Klints 
bija Paugurs, Spilva bija Kečups, Kara-
vaičuka bija Karavīrs, Kanča bija Kan-
dža, Runce bija Mjau un tā tālāk... 

Tas gan nekaitina un nedusmo, bet 
vienkārši izraisa neērtības – tā ir staigā-
šana pa trim ēkām (citiem – pa četrām). 

Savā klasē esmu iejutusies labi. Kla-
se ļoti draudzīga un jautra. Sākumā gan 
gribēju pāriet uz citu klasi, bet tagad 
priecājos, ka to neizdarīju. Pēc stundām 
izklaidējos ar draugiem. Trešdienās pēc 
stundām man ir sanāksmes, jo esmu 
klases vecākā (šeit tas ir pavisam cits 
atbildības līmenis). Ceturtdienās eju uz 
basģitāras stundām. Decembrī sākšu iet 
arī uz pūtēju orķestri (kā jau kādā pagā-
jušā gada “Skurstenī” rakstīju). 

MVĢ jūs gaida. Saku, kā ir, MVĢ ir 
mana ideālā skola, tā kā droši pēc Sar-
kaņu pamatskolas beigšanas iesniedziet 
dokumentus tieši šeit!

Ilze Drozdova

Mācos RDMV jeb Rīgas dizaina 
un mākslas vidusskolā Interjera di-
zaina nodaļā.

Skolā ir kafejnīca, kur ēst ir dārgi. 
Man pietiek laika aiziet uz kopmītnēm 
un paēst tur, kas sanāk lētāk, labāk un 
izdevīgāk. Savukārt citi iet uz “Rimi” 

un pusdienas pērk 
tur vai arī, kad ie-
skaitīta stipendija, 
iet uz picēriju 
“LuLu”.

Stingrākais kār-
tības noteikums, 
manuprāt, ir nesa-
runāties kultūras 
vēstures stundas 

laikā, jo citādi skolotāja liek stāvēt kā-
jas un izstāstīt visai klasei.

Skolā, izņemot 1. septembra svinīgo, 
nekādu pasākumu nav. Nezinu, vai iz-
stāžu atklāšanas skaitās. Skolā pat nav 
līdzpārvaldes un skolēnu prezidenta, 
bet ir viens cilvēks, kurš ārpus skolas 
šīs skolas skolēniem rīko grandiozas 
ballītes.

Mācībās iet, kā ir gājis. Nesekmīgo 
vērtējumu nav, bet 10 arī ne. Problēmas 
nekas nesagādā, taču slinkums dara 
savu.

Neatskaitīšos, cik daudz līdzekļu ne-
pieciešams, bet summa ir liela. Jāpērk 
pašiem materiāli – papīrs, krāsas, līmes, 
piespraudes. Fizikā, matemātikā, angļu 
valodā bija jāpērk grāmatas.

Jautrākie atgadījumi? Man bija pieli-
pis jautājums “Kā?”, kuru es izteicu 
vienmēr ar pārspīlētu izteiksmi, un, kad 
skolotāji kaut ko stāsta, es ievaicājos, 
bet pārējie klasesbiedri smejas. Kopmīt-
nēs sadedzināju picu mikroviļņu krāsnī 
3 minūtēs, tā rezultātā pa visu stāvu ie-
darbojās dūmu detektors un man nācās 
skaidroties par savu pavārmākslu.

Nepatīk tas, ka nodaļas telpās par 
maz vietas, savukārt klasēs soli pārāk 
tuvu citu kursa biedru soliem. Sadusmo 
tas, ka ne visās telpās ir ieslēgti radiato-
ri. Mēs salstam. Ziemā vispār...     

Es savā klasē esmu iejutusies labi. Es 
parasti uzmundrinu un uzlaboju gara-
stāvokli citiem.

Nepatīk, ka man no skolas uz mājām 
jābrauc 4h. Apmierina tas, ka, dzīvojot 
kopmītnēs, es varu celties 8:20, jo stun-
das sakas 9:00. Pēc stundām eju uz 
kopmītnēm, izpildu mājas darbus, ja 
nav slinkums, bet visu laiku uzturos cil-
vēku klātbūtnē. Brīvajos vakaros aizeju 
paballēties vai atbalstīt Latviju kādā re-
kordā. Bet par brīvo laiku 1. kursā ir 
jāaizmirst.

Es jau varu teikt klasisko variantu –
mācieties, tas jums noderēs! Bet varu 
piebilst vienu – esi radošs!

Laura Ščedrova

Mācos Barka-
vas arodvidus-
skolā. Skola ir 
diezgan skaista, un 
tur bieži stundu 
laikā notiek re-
monti. 

Man patīk dzī-
vot kopmītnēs, jo 
te mums iet diez-

gan jautri. Stingrākie kārtības noteiku-
mi ir nelietot alkoholu un nekāpt uz lo-
džijām. Man nepatīk tas, ka daudzi 
staigā pa citu kopmītnēm.

Es mācos nedaudz labāk nekā Sarka-
ņos, bet grūtākie mācību priekšmeti ir 
matemātika, ķīmija, darba aizsardzība. 
Pēc mācībām sēžu pie draudzenēm un 
uztaisu arī paēst. 

Mans ieteikums šā gada devītajiem: 
”Mācieties labi un saglabājiet savas 9.
klases klades, jo tās vēl noderēs!” 

Laima Kazakeviča

Tagad mācos 
Ogres meža teh-
nikumā, kur pa-
dziļināti māca 
bioloģiju, mācību 
par mežsaimnie-
cību. Skolēni sko-
lai veic remontu. 
Vislabāk patīk kla-

sesbiedri tāpēc, ka viņi ir normāli un ar 
viņiem ir vērts parunāties. Skolā ir ēd-
nīca, vidēji jāmaksā 1,50 Ls, bet parasti 
visi iet uz kopmītnēm paēst. 

Sekmes ir pietiekami labas. Grūtāka 
ir fizika, ķīmija. No mācību līdzekļiem 
vajadzēja pirkt tikai klades un darba 
burtnīcas, nebija dārgi – pie 10 Ls. 

Nokļūšana uz skolu ir vienkārša – au-
tobuss iet no rīta uz Ogri un atpakaļ tie-
ši no Ogres uz  Madonu. Pēc mācībām 
staigāju pa Ogri vai arī esmu kopmīt-
nēs.

Vēlējums 9. klasei – lai pabeidz sek-
mīgi!

Edgars Kaspars
Fotografēja Didzis Akmentiņš

Latvijai svētkos
Mēs 11. novembrī, tieši Lāčplēša die-

nā, skatījāmies svētku parādi televīzijā. 
Mēs mājās gājām ar svētku noskaņu. 

Mums 16. novembrī notika svētku 
koncerts, kurā dziedāja gan skolēni, 
gan skolotāji, un arī paši mazākie bērni 
mēģināja dziedāt līdzi. Uzstājās arī sko-
las ansamblis, ģitāristi Raitis Strazdiņš, 
Ričards Vēveris, Laila Kaspare, skolo-
tāja Ilona Svārpstone un Arturs Kloppe. 

Arī mazie bērni skaitīja dzejoli. Noska-
ņa koncertā bija jauka un sirsnīga. 

Jā, kad sākās šis pasākums, sāka spī-
dēt saulīte, taču pēc šī koncerta saule 
atkal pazuda. Pēc svētku koncerta an-
sambļa meitenes izdalīja visiem lielo 
kliņģeri. Tas bija jauki. 

Madara Skurule 5. klasē

Ģitāru spēlē Raitis Strazdiņš, Ričards Vēveris, Laila Kaspare, skolotāji Ilona 
Svārpstone, Arturs Kloppe. Fotografēja Inese Sudāre.

Tiekas novada jaunie runātāji
24. novembrī Ramona Kažoka no    

5-6 gadīgo bērnu grupiņas lieliski uz-
stājās Praulienas skolā jauno runātāju 
tikšanās svētkos. Ramona klausītājiem 
pārliecinoši norunāja V. Plūdoņa dzejo-
li „Ozoliņš un beka”. Meitene tika 
sveikta ar pateicību un labu grāmatu. 
Priekšnesumu palīdzēja sagatavot teāt-
ra pulciņa skolotāja Gunta Apele un au-
dzinātāja Mārīte Lukašuna. Runāšanas 
svētkos Ramonu uzmundrināja ne vien 
audzinātāja, bet arī tētis. 

Uz šo pasākumu līdzi tika vesta gru-
piņas bērnu kopīgi rakstītā, zīmētā un 
krāsotā grāmatiņa par ozoliņu un beku. 
Visiem tā ir jauna pieredze šādos darbi-
ņos. Lai ir prieks darboties vēl un vēl!

Inese Sudāre, skolotāja 

Grāmatiņas veidotāji – 5-6 gadīgo 
grupiņa, vidū dzejoļa runātāja novada 

pasākumā  Ramona Kažoka. 
Fotografēja Baiba Johansone

Ieskandina ķekatās iešanu
Ir jauks, lietains 11. novembra rīts. 

Mazajā skolā it kā visiem vajadzētu 
mācīties, bet nekā! Troksnis tāds, ka 
ausis plīst pušu. Skan taurīte, bungas, 
čigānietes savā starpā ķildojas, dejo 

lāči, lidinās tauriņi, velns ar vienu ragu 
„dauzās” riņķī! Kas tad nu? Ar Mārtiņ-
dienu ir sācies ķekatās iešanas laiks! 
Mūsu skolā karnevāls! Ar vislielāko 
troksni, skaistās maskās ģērbušies, pa 
kāpnēm audzītes Līgas vadībā raušas 3-
4gadnieki. Viņus sagaida 5-6gadnieki 
un 1.-2. klase.

Sākas masku prezentācija un fotogra-
fēšanās. Un tad seko rotaļas un dejas, 
kā arī Mārtiņdienas ticējumi un mīklu 
minēšana. Prieks un līksmība. Visas 
maskas vienlīdz skaistas, interesantas, 
bagātību un laimi nesošas, katra savā 
laikā un ar savu nozīmi.

Mārīte Lukašuna, skolotāja Maskās ģērbušies, pa kāpnēm skaļi 
nāk Mārtiņbērni un iesaistās rotaļās, 

mīklu minēšanā un ticējumu 
teikšanā. Fotografēja Inese Sudāre

Ar bibliotēku vērtīga sadarbība
Jau no rudens sākuma aktīvi notiek 

Sarkaņu bibliotēkas un skolas sadarbī-
ba.

Uz skolas avīzes „Skurstenis” jautā-
jumu par to, kā šoruden sācies Bērnu 
žūrijas darbs, bibliotekāre Irēna Bačuka 
atbildēja:

„Šogad lasītāju ir apmēram tikpat, 
cik iepriekšējā gadā. Prieks par bērnu 
atsaucību! Paldies skolotajiem par pa-
mudinājumu skolēniem lasīt Bērnu žū-
rijas grāmatas! Paldies arī tiem, kas at-
ved draugus! Bērnu žūrijā šogad lasa 
kopā 32 skolēni, un katram ekspertam 
jāizlasa un jānovērtē 6 grāmatas. Visas 
sešas grāmatas jau ir izlasījis Pēteris 
Lipstovs. Prieks par to! Paldies visiem 
Bērnu žūrijas lasītājiem!”

Oktobra sākumā noslēdzās Dzejas 
dienām un Rainim veltītais konkursiņš. 
Visas atbildes bija meklējamas bibliotē-
kas grāmatu izstādē. Uzvarētāju godu 
ieguva Paula Grīnberga, Endija Zvirgz-
diņa, Madara Skurule un Līna Nagle.

31. oktobrī Latvijas kultūras dzīvē 
tika atzīmēta Dainu tēva – folklorista 

un rakstnieka Krišjāņa Barona 175. 
dzimšanas diena. Bibliotēkā skolēnus 
gaidīja jauna konkursa „Krišjānis Ba-
rons. Tautasdziesmas” jautājumi. Divas 
nedēļas novembra sākumā skolēniem 
bija iespēja meklēt atbildes, izmantojot 
Sarkaņu bibliotēkā iekārtotās izstādes 
materiālus. Pēc iesniegto atbilžu un to 
noformējuma izvērtēšanas skolas infor-
matīvajā starpbrīdī daudzinājuma raks-
tus saņēma Kristaps Picelēvičs (5.kl.), 
Paula Grīnberga (7.kl.), Ričards Vēve-
ris (6.kl.), Laila Kaspare (8.kl.). Balvi-
ņas par piedalīšanos tika visiem div-
padsmit šī konkursa dalībniekiem.

Novembra pēdējā nedēļā un decem-
bra sākumā bibliotēkā skatāma jauna 
izstāde „Latvijas vidū... Sarkaņu pa-
gasts”, kas ļauj ieraudzīt, cik mūsu puse 
bagāta ar dabas un vēstures objektiem, 
par kuriem stāsta, kā izrādās, ne viena 
vien grāmata un skolēnu radošo darbu 
izdevumi. Ir prieks, ja skolēni teic, ka 
uz dažiem konkursa jautājumiem par 
savu pagastu atbildes viņi zina, tās ne-
maz nemeklējot. Izstādi bagātina foto 

klāsts par Sarkaņu pagastu.
Dažādās aktivitātes bibliotēkā ļauj 

pārliecināties, ka grāmatas joprojām ir 
vērtīgs informācijas avots, tikai jāvin-
grinās vajadzīgo atrast un izmantot. 
Paldies bibliotekārei Irēnai Bačukai par 
atsaucību un ieinteresētību mūsu sadar-
bībā!

Inese Sudāre, skolotāja 

ji – Dairis Svārpstons, Līga Treikala, 
Līna Nagle, Laila Kaspare, Ričards Vē-
veris, Baiba Johansone, Helēna Ravins-
ka, Kristīne Lipstova, Paula Grīnberga, 
Endija Zvirgzdiņa un Madara Skurule 
(vienīgi Annas Teicānes nebija skolā). 
Cerams, ka šādi tusiņi skursteniešiem 
notiks arī turpmāk!

Dairis Svārpstons un 
Ričards Vēveris 6. klasē

1./2. klases skolēni klausās bibliotēkā 
teiku par Sarkaņiem. 

Fotografēja Madara Skurule



�                                                                Sarkaņu Ziņas                                                                 2010. gada jūnijs – decembris

„Pasta kariete” pietur Sarkaņos

Tas var noderēt Svētku brīži

Tā varētu teikt par pasākumu, kas ok-
tobrī notika Sarkaņu bibliotēkā. Uz tik-
šanos bija sanākušas sievietes, kuru 
darbs kādu laika posmu saistījies ar dar-
bu pastā. Vēl pirms pāris gadiem Sarka-
ņu pagastā bija divas pasta nodaļas. 
Tagad palikusi viena un atrodas pagasta 
centrā Biksērē. To vada Ineta Zeltiņa, 
kas iepriekš strādāja Aizkujā, kur pasta 
nodaļa tika likvidēta vairāk nekā pirms 
četriem gadiem.

Pasākuma organizatorei, ilggadējai 
pasta darbiniecei, Irinai Bačukai ideja 
par šādu tikšanos bija jau sen un ir 
prieks, ka izdevās šo ideju realizēt, un 
atsaucība bijusi liela. Viņa ir apzinājusi 
apmēram 30 darbiniekus, kuru vārds 
saistās ar pasta darbu Sarkaņu pagastā. 
Tagad Irinas darbs rit Sarkaņu bibliotē-
kā, bet pasta darbā nostrādātie 24 gadi 
palikuši atmiņā ar daudziem interesan-
tiem notikumiem, jaukiem kolēģiem, ar 
ko kopā strādāts. Ir vērts to visu atcerē-
ties, lai ierakstītu kādu lappusi pagasta 
vēsturē. 

Kā tikšanās sākumā atzīmēja pasāku-
ma organizatore, pasts ir valstiski svarī-
ga nozare, kas veido saikni starp valsti 
un iedzīvotājiem. Pastnieks, sevišķi 
lauku mājās, ir ļoti gaidīts. Tā ir tāda 
īpaša kategorija, kam jāzina ne tikai 
savi darba pienākumi, bet arī jābūt spē-
jīgam komunicēt ar jebkuru klientu. 9. 
oktobrī tiek atzīmēta Vispasaules pasta 
diena. Sarkaņos tikšanās organizēta ne-
daudz vēlāk, jo mēneša sākums tiem, 
kas strādā šajā nozarē, ir saspringtāks. 

Ar aktualitātēm pasta nozarē, tāpat 
pasta vēsturi klātesošos iepazīstināja 

Viduslatvijas mācību speciāliste Irēna 
Ivanova, kas Madonas pastā strādā ļoti 
ilgus gadus un tagad māca jaunos pasta 
darbiniekus.

Vairāk nekā piecas stundas tika riti-
nāts atmiņu kamolīts, kurā katrai no 
tikšanās dalībniecēm bija savs profesio-
nālais stāsts. Vissenākās atmiņas par 
pastnieces darbu bija Ausmai Adamovi-
čai, kas pastā nostrādājusi 11 gadus. Ar 
pasta somu plecā darba gaitas sākusi 
1963. gadā kā kolhoza pastniece. Sa-
maksa niecīga kā jau visiem kolhoznie-
kiem. Darba apjoms liels, transporta lī-
dzeklis – zirga pajūgs. Daudz stāstāmā 
par pasta darbu ir Velgai Pērkonei, jo 
nācies būt gan pastniecei, gan pasta 
priekšniecei, gan sēdēt krājkasē un 

maksāt algas, piena naudas. Ļoti bieži 
darba dienas laikā pat piecelties no 
krēsla nav sanācis. Tagad grūti saprast, 
kā to visu paspējusi un vēl meitas tajā 
laikā izaugušas bez īpašas pieskatīša-
nas. No 2003. gada Sarkaņu pagasta 
pastniece ir Iveta Škutāne, kas apkalpo 
visu pagasta teritoriju un dienā veic ap-
mēram 100-120 km. 

Kā tikšanās laikā atzina katra no vi-
ņām, darbs ir grūts, bet interesants, un 
ir paveicies, ka daļa darba mūža saistās 
tieši ar pasta darbu. Ir prieks, ka tas tiek 
novērtēts no iedzīvotāju puses, un pal-
dies Irinai par iespēju atkal iekāpt „pas-
ta karietē”.

Valdas Kļaviņas teksts un foto

No kreisās: Irēna Ivanova, Ausma Adamoviča, Irina Bačuka, Zinaida 
Matisāne, Iveta Škutāne, Villija Šņucīte, Velga Pērkone, Iveta Bonštate, Ineta 

Zeltiņa, Ilona Svārpstone, Una Ozoliņa.

Ziemassvētku galdā katra ģimene ceļ 
gan tradicionālos svētku ēdienu, gan iz-
mēģina kādu jaunu recepti, iegūtu no 
draugiem vai vienkārši paša izdomātu. 
Lūk, dažas no tām:

PILDĪTI VISTU ŠĶIŅĶĪŠI
Sastāvdaļas: vistu stilbiņi
Pildījumam: Sālītas sēnes, cepti sī-

poli kopā ar vārītām olām vai omleti, 
cepti burkāni kopā ar sīpoliem vai sieru 
un marinēti gurķi.

Pagatavošana: Šķiņķim izņem kau-
liņu. Tā vietā liek pildījumu pēc saviem 
ieskatiem, pievieno garšvielas. Satin, 
apcep un liek katliņā sautēties.

ĶIRBJU SALĀTI
Sastāvdaļas: ķirbis, svaigs gurķis, to-

māti, sīpoli vai ķiploki, majonēze vai 
eļļa, sāls, citronpipari.

Pagatavošana: Visu sarīvē uz smal-
kās rīves. Pievieno garšvielas un majo-
nēzi.

SALĀTI AR MARINĒTIEM 
ĶIRBJIEM

Sastāvdaļas: 3 siļķes vai filejas, 4-5 
vārīti kartupeļi, glāze vārītu tumšo pu-
piņu, glāze marinētu ķirbju (bez sulas), 
3 vārītas olas, 3 tomāti, 1 ābols, 2-3 sar-
kanie sīpoli, 2 vārīti burkāni, majonē-
ze.

Pagatavošana: Visus produktus sa-
griež kubiciņos, sajauc ar majonēzi.

MEDUS PIPARKŪKAS
Sastāvdaļas: 400g medus, 550 g mil-

ti, 200g cukurs, 2 olas, 2 tējk. spirta, 1 
tējk. cepamā pulvera, piparkūku garš-
vielas.

Pagatavošana: Medu ar pusi cukura 
uzvāra, pieliek spirtu, garšvielas, mil-
tus. Ar pārējo cukuru saputo olas, cepa-
mo pulveri un mīca līdz spīdīga . Otrā 
dienā mīklu rullē un cep piparkūkas.

MĪKSTĀS PIPARKŪKAS
Sastāvdaļas: 400g sīrupa, 100g cu-

kura, 100g sviests vai margarīns, 2 olas, 
400g milti, 30g raugs, piparkūku garš-
vielas, nelielos gabaliņos sagrieztas žā-
vētas aprikozes, plūmes, rozīnes, riek-
sti.

Sastāvdaļas: Sīrupu, medu un cuku-
ru uzvāra kopā ar sviestu. Karstajā masā 
ieber garšvielas, lielāko daļu miltu un 
sakuļ. Vēl siltai masai pievieno sakultas 
olas, izšķīdinātu raugu, atlikušos mil-
tus. Mīklu lej pannā uz izklāta papīra, 
uzraudzē, pārziež ar olu, pārkaisa ar žā-
vētiem augļiem. Cep tai pašā dienā mē-
renā karstumā. Atdzisušu sagriež rom-
bos, kvadrātos vai citā formā.

Lai labi garšo!
Veselīgu un pārticības pilnu 

Jauno gadu!
Sarkaņu skolas pavārītes 

Mirdza un Iveta

Ceļojumi Šeit mēs vēl nebijām pabijuši!....
Viens no šīs vasaras ceļojumiem 

kopā pulcēja krietnu pulciņu pagasta 
pensionāru, kas augusta nogalē devās 
vienas dienas ekskursijā, apskatot vie-
tas, kur nav būts.

Pirmā pieturvieta – Brīvdabas mu-
zejs, kas ir viens no vecākajiem Brīvda-
bas muzejiem Eiropā. Lēmumu par tā 
dibināšanu Izglītības ministrijas Piemi-
nekļu valde pieņēma 1924. gadā.

Patlaban tas aizņem 87,66 ha lielu 
platību priežu mežā Juglas ezera krastā. 
Uz muzeju pārvestas, uzstādītas un ie-
kārtotas 118 senas celtnes no visiem 
vēsturiskajiem Latvijas novadiem – 
Kurzemes, Vidzemes, Zemgales un 
Latgales no 17. gadsimta beigām līdz 
20. gadsimta 30. gadu otrajai pusei.

Muzejā izveidotas latviešu zemnie-
ku, amatnieku un zvejnieku sētas. Visās 
apskatāma pastāvīgā ekspozīcija – sa-
dzīves un darba priekšmeti, interjera 
iekārtojums, kas raksturo laika posmu, 
novadu un mājas saimnieku nodarboša-
nos. Pagasta ekskursantu grupa ar visu 
ekspozīciju pilnībā neiepazinās, jo stip-
rais lietus un pirmā vēsākā vasaras die-
na mazliet patraucēja, bet kopumā ie-

skats par šo vietu radās un iespaidi vēl 
ilgi paliks atmiņā.

Nākamais ekskursijas laikā apskatā-
mais objekts – padomju laika slepenais 
objekts ar segvārdu „Pansionāts”, tagad 
iesaukts par „Bunkuru”. Rehabilitācijas 
centra „Līgatne” teritorijā 9 m zem ze-
mes atrodas labiekārtots bunkurs 
2000m2 platībā, kuram slepenības zī-
mogu noņēma tikai 2003. gadā. Tas ir 
izbūvēts pagājušā gadsimta 80. gados 
politiskās un valsts varas elites vajadzī-
bām valsts vadīšanai atomkara gadīju-
mā.

Kā pastāstīja ekskursijas vadītāja, 
„bunkurs” bija viena no stratēģiski sva-
rīgākajām vietām Padomju Latvijā ko-
dolkara situācijas gadījumā. Tas bija ar 
spēcīgu autonomo saimnieciskā rakstu-
ra aprīkojumu, kas varēja nodrošināt 
valsts svarīgu amatpersonu dzīvi paze-
mē ilgu laiku. Viss aprīkojums saglabā-
jies līdz mūsdienām un ir apskatāms 
visiem interesentiem. Iepazīstoties ar 
šo apskates objektu ,ekskursijas dalīb-
nieki iepazinās ar situācijas atspoguļo-
jumu, kas notiek, ja kara gadījumā tiek 
pārrauti hidroelektrostaciju dambji, tā-

pat ar autonomu elektrostaciju, degvie-
las noliktavu, ūdensapgādes un kanali-
zācijas iekārtām, kas darbojas pēc 
zemūdens principa, telekomunikācijas 
bloku, kas nodrošināja tiešos sakarus ar 
Maskavu-Kremli un svarīgākajiem die-
nestiem valstī, dažādu padomju laika 
atribūtiku un sadzīves lietām. Ļoti inte-
resanta un saistoša likās karte, kur bija 
atzīmēti vēsturiskie kolhozu un padom-
ju saimniecību nosaukumi – arī k/s 
„Sarkanais stars”. 

Gan presē, gan citos informācijas 
avotos arvien biežāk dzirdam vārdu 
Vienkoču parks. Kaut kas starp mākslu 
un senām latviešu tradīcijām. Un vēl –
pa ceļam, turpat pie Līgatnes. Vienkoču 
parks atrodas Līgatnes pagastā pie Lī-
gatnes upes un tā platība ir 9.25 ha. 
Vienkoču parka pamatkoncepcija ir 
balstīta uz koka amatniecības un vien-
koču izstrādājumu popularizēšanu. Šī 
parka izveides pamats balstās uz iespē-
jami maksimālu dabas materiālu pielie-
tošanu.

Staigājot pa takām, var aplūkot dažā-
das koka skulptūras. Tie ir gan dažādi 
dzīvnieki, gan pasaku un teiku tēli vai 

arī pēc vēstures avotiem veidoti objek-
ti. 

Ja parks tiek apmeklēts pirmo reizi, 
tad apmeklētājam tiek piedāvāts vēla-
mais maršruts, kuru izejot tiek apskatīti 
galvenie objekti. Protams, ir iespējams 
pēc savas patikas izvēlēties savu marš-
rutu, ja vien tas nav pretrunā ar Vienko-
ču parka iekšējās kārtības noteiku-
miem. 

Vienā no gravām ir izveidotas vairā-
kas miniatūras ūdensdzirnaviņas. Aplū-
kojot gravu un pievienojot mazliet iztē-
les, var iedomāties kalnu upes ieleju.

Šeit ir aplūkojams moku placis, kuru 
2005. g. veidoja Latvijas Amatniecības 
kameras Dabīga koka apstrādātāju 
biedrības meistari gadskārtējā plenērā 
kā simbolu soda ekspedīcijai, kas seko-
ja pēc 1905. g. zemnieku sacelšanās. 

Parka centrālajā daļā ir izvietotas ne-
lielas guļbūves mājiņas. Viena no māji-
ņām ir romantisks namiņš dzīvošanai, 
bet otrā izveidota senā kokapstrādes 
darbnīca. Kokapstrādes darbnīca ir kā 
sākums nākotnes iecerei, kur tiks uzbū-
vēts kārtīgs muzejs ar vairākām telpām, 
jo ekspozīcija ir savākta pietiekami pla-

ša, bet to nav iespējams pilnībā ekspo-
nēt. 

Pēc parka apmeklējuma ekskursantu 
ceļš veda cauri skaisti sakoptajām Cē-
sīm uz Raunas Staburagu – brīnišķīgu 
dabas veidojumu. Raunas Staburaga 
klints ir 16 metrus plata un 4,5 metrus 
augsta, bet kaļķainais avota ūdens no-
plūst 13 metrus platā joslā. Vietām tas 
tikai pil, citviet tek ar straumītēm un 
dažviet krīt kā mazs ūdenskritums. Pir-
majā pakāpē ūdens krīt no 2,5 metrus 
augstas, zaļu sūnu apaugušas šūnakme-
ņu sienas, otrajā pakāpē – tieši līdz 
Raunai atliek 0,8 metri. Kopā iznāk 3,3 
metrus augsts divpakāpju ūdenskri-
tums. Pati avota izteces mute virs Rau-
nas līmeņa atrodas vēl 8 metrus augs-
tāk. Visa Raunas Staburaga klints ir 
noaugusi ar zaļām sūnu bārdām. Liela, 
tumša sprauga starp šūnakmens bluķu 
sagulumiem izskatās kā teiksmaina ala, 
kā ieeja pasaku valstībā aiz avotlāšu 
aizkara.

Vēl jāpiebilst, ka 3,5 metrus tālāk pa 
upi uz leju ir otra šūnakmeņu krauja, it 
kā otra Staburaga daļa, 14 metrus plata, 
nedaudz augstāka par avota apskaloto, 
bet slīpāka un nav tik izteiksmīga. 

Iedvesmojušies no iespaidīgā dabas 
skata, mazliet nosaluši no pēkšņām 
temperatūras svārstībām, ceļotāji pa-
mazām pošas mājupceļam …Vēl tikai 
mirkli gribas pabūt kopā, parunāties par 
ikdienu, padalīties kāda interesantā no-
tikumā vai bēdu stāstā. Slēpjoties no 
lietus lāsēm, pēdējais pieturas punkts –
Alauksta estrāde. Jumts virs galvas un 
skaista dabas ainava. Šeit tad arī norisi-
nās sarunas, kam dienas garumā laika 
neatlika, skan dziesmas Antona akorde-
ona pavadībā, tiek ielocītas kājas dejā. 
Ir pavadīta diena, kas ļāvusi iepazīt in-
teresantas un skaistas vietas un pabūt 
kopā atpūtas brīdī ar savējiem. 

Valdas Kļaviņas teksts un foto



2010. gada jūnijs – decembris                              Sarkaņu Ziņas                                                                                           �

kās atmiņas no ciemošanās Madonas pusē. 
Atšķirībā no iepriekšējā gada muižas klēts 

pagrabi apmeklētājiem bija skatāmi nedaudz 
citā gaismā. Uzlabots apgaismojums un jau-
nās durvis tā vien aicināja svētku viesus iepa-
zīties ar tur izvietotajām izstādēm- fotoizstādi 
par Sarkaņu pagastu, mednieku kolektīva tro-
feju izstādi un izstādi no Madonas novadpēt-
niecības un mākslas muzeja krājumiem, kas 
iegūti kompleksajā ekspedīcijā Sarkaņu pa-
gastā 1983. gadā.

Savas dziesmas atklāšanas koncertā skan-
dēja cesvainieši Ainārs un Antra un, protams, 
neiztika arī bez pašmāju māksliniekiem. Ama-
tierteātris „Piņģerots” svētku viesiem piedā-
vāja humoresku „ Glezna”. Noslēguma kon-
certā „Dziesma vieno” skatītājiem bija iespēja 
noklausīties Latvijā populāru mūziķu un ak-
tieru sniegumu. 

28. augustā pie Biksēres ezera notika tra-
dicionālās Sarkaņu pagasta sporta spēles, ku-
rās spēkus dažādās diciplīnās varēja izmēģi-
nāt lieli un mazi. Nedaudz gan sportot 
gribētājus izbiedēja ilgstošais lietus, bet da-
lībnieku sportisko garu tas nemazināja. Pēc 
aktīvas sportošanas labi garšoja Mirdzas un 
Ivetas vārītā zupa. 

Vakarā notika „Vienotības skrējiens”,  kas 
arī šogad pulcēja gan vietējos sarkaniešus gan 
viesus.

11. septembrī amatierteātris „Piņģerots” 
viesojās Dzejas dienu pasākumā Lubānā.

18. septembrī amtierteātris „Piņģerots” 
viesojās „Pelādēs” Aleksandram Čakam veltī-
tajā pasākumā. Kopā ar sarkaniešiem pasāku-
mā piedalījās Madonas novada dzejnieki Sar-
mīte Radiņa, Oļģerts Skuja, Jānis Meldrājs un 
Jērcēnu dzejas teātris. Kopīgos dzejas lasīju-
mos un dziesmās pagāja vairākas stundas un 
šķiroties tika nolemts – nākamgad brauksim 
atkal.

9. oktobrī teātris ar izrādēm „Gaisma 
logā” un „Glezna” viesojās Dzelzanas KN.

15. oktobrī teātris „Piņģerots” ar izrādi 
„Gaisma logā” viesojas Inešos, kur piedalījās 
Vecpiebalgas novada pašdarbības kolektīvu 
sezonas atklāšanas pasākumā.

23. oktobrī teātris ar A. Aivieksta izrādi 
„Gaisma logā” viesojās Gulbenes novada 
Līgo pagasta bibliotēkas jubilejas pasākumā.

18. novembrī Latvijas Valsts proklamēša-
nai veltītajā koncertuzvedumā „Akmens guļ 
uz ūdeņa” piedalījās jauktais vokālais an-
samblis, jauniešu deju kolektīvs „Resgaļi” un 
amatierteātra aktieri. Latviešu tautai nozīmī-
gu cilvēku atziņas mijās ar tautas dziesmām 
un dejām, liekot aizdomāties par dzīves jēgu 
un dzimtās zemes nozīmīgumu katra cilvēka 
dzīvē.

27. novembrī amatierteātris viesojās Ves-
tienā, skatītājiem piedāvājot dzejas izrādi 
„Gaisma logā” un skeču „Glezna”.

Valda Kļaviņa
Laumas un Didža Akmentiņu, 

Ingunas Džigunas foto

Viss notiek!

15. maijā Latvijas muzeji sesto reizi pie-
dalījās starptautiskajā akcijā Muzeju nakts, 
kuras tēma šinī gadā bija “Ekoloģija” un nori-
tēja ar moto „Par tīru pasauli”. Muzeju nakts 
ir starptautisks Eiropas mēroga pasākums, kas 
vienā un tajā pašā laikā notiek gandrīz visu 
Eiropas valstu muzejos. Apmeklētājus līdz 
vēlai naktij gaidīja arī muzejs „Biksēres klēts” 
un prof. A. Bieziņa muzejs „Jaundilmaņi”, 
piedāvājot apmeklētājiem apskatīt pastāvīgās 
ekspozīcijas, gan arī parūpējās par kādu pār-
steiguma brīdi. Izdevību saturīgi pavadīt sest-
dienas vakaru izmantoja daudzi interesenti.

29. maijā pagastā notika Bērnības svētki, 
kuros piedalījās četri gaviļnieki – Kristiāns un 
Patrīcija Auzāni, Sonora Pāvilaite un Kris-
tiāna Biteļa.

5. jūnijā Madonas estrādē notika 1. Ma-
donas novada svētki „Madonas novads pilsē-
tai”, kuros piedalījās jauniešu deju kolektīvs 
„Resgaļi”.

5. jūnijā Valmierā, Jāņa Daliņa stadionā, 
notika VII Vislatvijas vidējās paaudzes deju 
kolektīvu svētki „Līklocis”, kuros Madonas 
novada dejotāju saimi pārstāvēja arī Sarkaņu 
pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs „La-
bākie gadi”. Koncertu noskatījās ap 2000 ska-
tītāju, kas novērtēja ne tikai aizraujošos 211 
kolektīvu veidotos deju līkločus, bet arī īpašo 
atmosfēru, kas saulainajā vakarā valdīja Val-
mierā. Vidējās paaudzes deju kolektīvu svētki 
notiek reizi četros gados. Deju kolektīvs „La-
bākie gadi” iepriekš piedalījies arī svētkos 
Liepājā, Gulbenē, Bauskā.

No 18. līdz 22. jūnijam Madonas novada 
Biksērē notika nu jau par tradīciju kļuvušais 
Uguns skulptūru festivāls „Ugunsūdensroze”, 
ko organizēja Sarkaņu pagasta pārvalde sa-
darbībā ar mākslinieku grupu tēlnieka Kārļa 
Īles vadībā. Tā kā Pirmsjāņu laiks mūs šogad 
nelutināja ar laika apstākļiem un debesis klāja 
bieza mākoņu sega, darbu tapšana bija apgrū-
tināta. Var tikai apbrīnot mākslinieku entuzi-
asmu. Viņi par spīti stiprajam un ilgstošajam 
lietum, cītīgi strādāja, lai realizētu savas iece-
res, un 22. jūnijā, īsi pirms pusnakts, intere-
sentiem tiktu piedāvāts izbaudīt mirkli, kad 
īpaši šiem vasaras saulgriežu svētkiem radītie 

darbi –„Uguns vārti”, „Jāņu zvaigznes”, „Sir-
sniņa”, „Putns”, „Papardes zieds” un „Auglī-
bas rituāls”, mūzikas skaņu pavadīti, tiek ie-
dedzināti. Darbu autori Kārlis Īle, Andris 
Džiguns, Gundars Kozlovskis, Agnese Rudzī-
te, Oskars Mikāns, Gundega Evelone, Maija 
Puncule un Armands&Armands Vecvanagi 
par paveikto bija gandarīti. Bet to, ka stiprais 
lietus bijis nopietns pārbaudījums, atzina visi 
kā viens.

Ugunsskulptūru festivālu Biksēres estrādē 
ieskandināja Sarkaņu pagasta TN „Kalnagra-
vas” deju kolektīvi „Resgaļi” un „Senči”, 
jauktais vokālais ansamblis, amatierteātris 
„Piņģerots” un Dzelzavas KN jauniešu deju 
kolektīvs, kas pasākuma apmeklētājiem pie-
dāvāja koncertprogrammu „Jāņu nakts pasa-
ka”.

No 16. līdz 18. jūlijam Balvos notika XII 
Latvijas amatierteātru salidojums, kurā pieda-
lījās teātris „Piņģerots” ar Aivara Aivieksta 
dzejas izrādi „Gaisma logā”. Saules dāsnuma 
un cilvēciska siltuma pilnas aizritējušas sali-
dojuma trīs dienas. Kopā bija sanākuši apmē-
ram 1600 teātra spēlētāju, lai dalītos savā 
priekā un atziņās. Salidojuma dalībnieki atgā-
dināja, ka ikkatram ir iespējas piepildīt savu 
dzīvi ar jēgu, kas atmodinātu viņā dusošās ie-
spējas un apliecinātu viņa personību. Salido-
jumā piedalījās visu paaudžu amatierteātri. 
Vairāk nekā 80 izrādes tika spēlētas ne tikai 
Balvu pilsētā, bet arī Balvu, Viļakas, Baltina-
vas un Rugāju novadā. Skatītāju atsaucība 
bija liela, un izrādes nereti tika spēlētas pār-
pildītās zālēs un pagalmos. Ik pa četriem ga-
diem organizētie salidojumi amatierteātru ak-
tieriem un režisoriem ir gan lielākie svētki, 
gan arī tāds kā atskaites punkts. Ir iespēja at-
rādīt veiksmīgākos iestudējumus savai skatu-
ves brālībai, ekspertiem, kuri šoreiz bija at-
braukuši arī no Lietuvas, Igaunijas un 
Krievijas. Bija iespēja skatīties, dalīties pie-
redzē, savākt visfantastiskākās idejas, redzēt 
interesantākos meklējumus un eksperimentus. 
Šīs trīs dienas pasteidzās kā viens mirklis, kas 
piesātināts ar pozitīvām emocijām, domām un 
pārdomām. Aktieri no salidojuma atgriezās, 
pozitīvi uzlādējušies un enerģijas pārpilni 
darboties tālāk.

 No 26. līdz 31. jūlijam tautas namā „Kal-
nagravas” notika tautisko deju kolektīvu no-
metne, kas bija viena no biedrības „Stūrak-
mens” projekta „Nāc draugu pulkā” 
aktivitātēm, kuras realizēja projekta vadošā 
organizācija – biedrība “Stūrakmens” un tā 
sadarbības partneri – ieviesēji – Madonas no-

vada pašvaldība, biedrība “M – ART”, biedrī-
ba “OK Arona” un nodibinājums “Pulkveža 
Oskara Kalpaka piemiņas fonds”. Projekts 
tika atbalstīts Eiropas Komisijas Izglītības 
audiovizuālās mākslas un kultūras ģenerāldi-
rekcijas Programmas Eiropas pilsoņiem 1. 
pasākuma 2. apakšpasākuma „Sadraudzības 
pilsētu tīklojums” ietvaros. Kolektīvs „Labā-
kie gadi” projekta ietvaros uzņēma sadrau-
dzības kolektīvu no Igaunijas „Hopsani”, lai 
viens otram mācītu savas tautu dejas.

Mēģinājumi mijās ar kopīgiem atpūtas 
brīžiem ezermalā, pirtī, kopīgās sarunās un 
jautrās spēlēs. Kolektīvu repertuārus turpmāk 
papildinās divas jaunas dejas – „Hopsanu” 
repertuāru dejas „Saimniekdancis” un „Uz 
liteniešu meitiņām”, savukārt „Labāko gadu” 
repertuāru – dejas „Ivvo” un „Ukuaru valss”. 
Patīkams pārsteigums mazai daļiņai „Labāko 
gadu” dejotāju, kas kā skatītāji augusta sāku-
mā bija ieradušies uz folkloras festivāla „Ma-
arjamaa folk” noslēguma koncertu, bija Dai-
gas Madernieces deja „Saimniekdancis” 
„Hopsanu” izpildījumā. 

Ar dejotāju veikumu interesenti Madonas 
novadā varēja iepazīties noslēguma koncertā 
30.07. Saieta laukumā un 31.07. Biksēres 
muižas svētku laikā. Kolektīvu draudzību 
kopā pavadītais laiks padarīja vēl ciešāku. Ir 
jaunas ieceres turpmākajai sadarbībai un kon-
certdarbībai, ko plānots realizēt jau nākam-
gad starptautiskā folkloras festivāla „Maarja-
maa folk” ietvaros.

31. jūlijā Biksēres muižas svētki pulcēja 
vairākus simtus apmeklētāju, kas vēlējās ie-
pazīties ar muižas kompleksā izvietotajām 
izstādēm, uzzināt faktus no muižas vēstures, 
noskatīties koncertus un vienkārši izbaudīt 
skaisto ainavu un īpašo svētku gaisotni. Pati 
muiža remontdarbu dēļ šogad gan nevarēja 
lepoties ar savu vizuālo tēlu, bet tās apkārtne 
kā allaž viesus sagaidīja sakopta un viesmīlī-
ga.

Kā jau svētkos pienākas, varēja gan pirkt, 
gan pārdot. Amatnieku un mājražotāju tir-
dziņš svētku viesiem piedāvāja iespēju iegā-
dāties gan ēdamas lietas, gan kaut ko savai 
vai mājokļa rotai. Lieli un mazi savas pras-
mes varēja pamēģināt radošajās darbnīcās, 
kur prasmīgi vadītāji ierādīja gan zīmēšanu 
pašiem mazākajiem, gan pērlīšu vēršanu, gan 
to, kā māla pika pārvēršas gatavā traukā, strā-
dājot pie podnieka ripas. Vislielākā apmeklē-
tāju interese bija par Igaunijas viesu piedāvā-
to iespēju iemēģināt roku senajās vikingu 
spēlēs. Kā atzina svētku viesi, trāpīt mērķī, 
metot cirvi, nazi, vai šaujot ar loku un arbale-
tu, nav nemaz tik grūti, atliek vienīgi uzklau-
sīt profesionāļu padomus, un veiksme neiz-
palika. Pats savas lietas pratējs Melis no 
Igaunijas ziemeļu pilsētiņas Toilas dienas 
beigās bija noguris, bet gandarīts. Kā viņš at-
zina, ar tik fantastisku publiku viņam sen ne-
esot nācis saskarties. Vietējie varot būt laimī-
gi, ka dzīvo tik skaistā vietā, kas uzrunā ar 
savu dabas skaistumu un īpašo gaisotni, kas 
virmo gaisā. Mājās viņš vedīšot vispozitīvā-



�                                                                Sarkaņu Ziņas                                                                 2010. gada jūnijs – decembris

SARKAŅU PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS
Izdevējadrese: Sarkaņu pagasta pārvalde, Madonas novads.

Izdevuma redaktore Valda Kļaviņa, tel. 29424739, e-pasts valda.kalnagravas@inbox.lv
Redkolēģija Inga Bārbale, Inese Sudāre, Andris Trečaks.

Iespiests SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta lauk.2a
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild autors.

SĒRU VĒSTS

AfišaApsveikumi

Lapa nobira dzīvības kokam,
Mūžības vēji nu klēpī tos nes
Tur, kur debesu mājokļos tālos
Salido cilvēku dvēseles.

Mūžībā aizgājuši:

Helēna Šilinika 
mirusi 18.05.2010. 91 gada vecumā

Inta Resne
mirusi 16.06.2010. 78 gadu vecumā

Velta Lībeka
mirusi 30.06.2010. 68 gadu vecumā

Gaida Pētersone 
mirusi 15.07.2010. 80 gadu vecumā

Jānis Pintāns
miris 24.07.2010. 18 gadu vecumā

Austra Dolbe 
mirusi 10.08.2010. 58 gadu vecumā

Andris Blaumanis
miris 26.09.2010. 60 gadu vecumā

Jāzeps Naglis
miris 14.10.2010. 90 gadu vecumā

Helēna Krumpane
mirusi 13.11.2010. 78 gadu vecumā

Aivars Iņģis 
miris 10.12.2010. 48 gadu vecumā

To domu, kas tāla šķitusi,
Tagad šķetini vaļā;
To nastu, kas likusies smaga, 
tagad lieciet sev rokās, 
jo tikai šajās dienās,
sagaidot Ziemassvētkus un noticot 
zvaigžņotam brīnumam,
mēs visvairāk noticam paši sev.
Tās ir domas un darbi, 
kas svētku baltajā zaļumā
 vienu pēc otras 
spožas svecītes liek…
 (M. Svīķe)

Priecīgus Ziemassvētkus lai vēlam viens otram!
Priecīgus Ziemassvētkus no sirds dziļumiem lai 

sakām sev!
Veiksmīgu, radošu un jaunām iespējām bagātu 

jauno –2011.– gadu!

Tautas nama „Kalnagravas” direktore 
Valda Kļaviņa

Dzīve gluži kā milzīga jūra,
lejup un augšup pa viļņiem mūs sviež.
Esi kā laiva, kam ir sava bura,
Kura zin straumi, pret mērķi kas griež.
Esi kā laiva, kas nebaidās vētras,
Tālumā prieku sevī kas jūt,
nevar bez bangu un negaisu ceļiem
Braucējs neviens laimes dzintaru gūt!

Sveicam nozīmīgās dzīves jubilejās 
jūnija, jūlija un augusta jubilārus!

18 gadi
20.06. Stepanova Signija
22.06. Kāzniece Indra
26.07. Aizpurietis Andis
26.07. Finartijs Lauris
05.08. Vorslava Krista
14.08. Drozdova Kristīne
15.08. Purens Zintis
18.08. Levis Andris
22.08. Zukure Maija

50 gadi
07.06. Vīksne Raimonds
11.06. Bogdanovs Viktors
15.06. Siliņa Iraīda
18.07. Simtniece Imanta
25.07. Bērzkalne Velta
13.08. Stauža Ēriks
24.08. Adamovičs Dzintars

55 gadi
30.07. Sakne Imants
08.08. Šņucīte Sarmīte
27.08. Ameļkovs Jānis

60 gadi
02.07. Miglons Andrievs
22.07. Stepānovs Valdis
26.08. Rieba Raja
65 gadi
16.06. Gailīte Inta

70 gadi
28.07. Janovskis  Alberts

75 gadi
01.08. Mazure Juzefa
16.08. Dimpens Modris

85 gadi
09.06. Drozdova  Inta
15.07. Lībore Antonija
15.08. Ābrama Erna
22.08. Nagle Natālija
28.08. Dzene Emma

98 gadi
05.08. Kargane Anna

Pacelties pāri ikdienai,
Ik rītu apsveikt sauli,
Miglas plīvurā nomazgāt muti
Un rasas dimantos izmērcēt kājas
Lai skan
Pasaules elpa ausīs
Un smilgu dziesma dvēselē. 
  (D. Sliņķe)

Sveicam nozīmīgās dzīves jubilejās 
septembra, oktobra, novembra un 

decembra jubilārus!
                                             

18 gadi
10.09. Roziņš Vairis
13.09. Pojarkova Aelita
18.09. Piļpuka Zane
30.10. Jonaitis Aļģis
01.11. Pasternaka Sindija
29.11. Borkovska Agnese
23.12. Saulīte Elza
27.12. Boika Marika
28.12. Borovikovs Imants

 50 gadi
29.11. Bajārs Andris
30.12. Trops Aivars
11.12. Lībors Helmuts

60 gadi
26.09. Meļņiks Juris
20.12. Kostjukovs Aleksandrs

65. gadi
02.09. Maderniece Inija
08.09. Ķirsons Kārlis
29.10. Lībeks Vilnis
15.11. Šilinika Māra
30.12. Vaņina Nadežda

 70 gadi
07.09. Szulgo Jānis
29.09. Šņucīte Vilija
07.10. Dvēselītis Andris
09.10. Kampe Maiga
30.10. Szulgo Ritma

 75 gadi
01.10.  Vizma Briede
12.10. Kovaļevska Irina
20.11. Stučka Rita
30.11. Pauniņš Vilis

Sveicam:
• Sarmu un Sergeju Harunžas ar 

dēliņa Ingusa piedzimšanu 27.04.
• Lauru Liepiņu un Jāni Ukriju ar 

meitiņas Līvas piedzimšanu 07.06.
• Zitu Krjukovu 

ar dēliņa Daniela piedzimšanu 16.07.
• Litu Kvantu un Māri Gulbi 

ar dēliņa Gabriela piedzimšanu 23.08.
• Aelitu Pojarkovu un Jāni Tumiņu 

ar dēļiņa Sendija piedzimšanu 22.09.
• Baibu Veismani

 ar meitiņas Martas piedzimšanu 23.09.
• Eritu Sniedzīti-O’Salivanu un Brendanu

O’Sullivanu ar meitiņas Alises piedzimšanu 25.09.
• Kristīni un Intaru Šteinus 

ar dēliņa Martina piedzimšanu 27.09.
• Gunitu un Dzintaru Kampes 

ar dēliņa Riharda piedzimšanu 19.10.
• Ilzi Kubiļusi un Edgaru Strodu 

ar dēliņa Artūra piedzimšanu 25.10.

Informācija

Informējam, ka Sarkaņu pagasta pārvaldes 
grāmatvedībā kopš augusta uz laiku ir izmai-
ņas darbinieku sastāvā. Grāmatvedes - kasie-
res, nekustamā īpašuma administratores Gu-
nitas Kampes ģimenē ir patīkami 
jaunumi– ģimenes pieaugums.

Līdz laikam, kad Gunita atgriezīsies no 
bērna kopšanas atvaļinājuma, viņas vietā 
amata pienākumus un arī nekustamā īpašuma 
nodokļa administrēšanu veic Elza Āboliņa-
Ābola.

2010. gadā veiksmīgi pildās nekustamā 
īpašuma nodokļa iemaksas pašvaldības bu-
džetā. Pateicamies visiem iedzīvotājiem un 
arī juridiskajām iestādēm par savlaicīgiem un 
regulāriem nodokļu maksājumiem. 

Vienlaikus atgādinām, ka līdz gada beigām 
vēl jāpaspēj veikt nodokļa maksājumi par 
2010. gada pēdējo ceturksni.

Pārvaldes administrācija

Lai jūsu mazais dēliņš
Ir kā saules mirdzumiņš,
Izaugs liels, tad būs viņš
Saules takas minējiņš.

Pagasta pārvaldes darbinieki sveic Gunitu 
un ģimeni ar dēliņa piedzimšanu, novēl 
stipru veselību, daudz enerģijas, baltus, sir-
snības un  mīļuma pilnus Ziemassvētkus ģi-
menē un veiksmīgu Jauno, 2011., gadu!

Gadumijas pasākumi Sarkaņu pagastā

22. decembrī plkst. 18:30
laukumā pie pagasta pārvaldes

Svētku egles iedegšana 
Ziemas saulgriežus ieskandinās folkloras 

kopas „Vērtumnieki” un „Madaviņa”

Tautas namā „Kalnagravas”

23. decembrī plkst. 13:00
muzikāla izrāde „Rūķu ziemas prieki”

Aktrise Valda Drulle un 
komponists Viesturs Jencis

Aicināti pirmsskolas vecuma bērni
(ar ielūgumiem)

28. decembrī plkst. 17:00
Ziemassvētku pasākums pagasta 

pensionāriem
Programmā Vītolu un Graumaņu ģimeņu 

(Druviena) koncerts 
no šova “Dziedošās ģimenes”

Pagasta pašdarbnieku sveiciens
Deju mūziku spēlēs grupa “Ķirmji”

Dalības maksa Ls 3.-
Pieteikties pagasta pārvaldē līdz 27.12.

1. janvārī plkst. 22:00
Jaungada balle kopā ar grupu „Ķirmji”

Ieejas maksa Ls 2.-

8. janvārī plkst. 19:00
Sarkaņu pagasta pašdarbības

 kolektīvu koncerts
„Ikkatram gadam laimes brīdis savs…”

Ieeja – brīva

Ik stundiņa,
Ko bērnam veltām,–
Palīdz augt.
Ik dziesmiņa,
Ko padziedam,
Liek jūtām plaukt.

Kucēni meklē saimniekus. 
Māte Vidusāzijas aitu suns. Labi mājas sargi. 

Tālr. 26485415

Pārdod kartupeļus, bietes, burkānus. 
Iespējama piegāde. Tālr. 64852830, 28639508

Kaut mazliet žēl, ka gads ir atkal galā,
Tu tomēr smaidi – Jaunais nāk!
Lai laimes daudz, lai bēdas garām,
Ar prieku sirdī gadu sāc!
                            (K. Skujenieks)

Gaišus Ziemassvētkus un veselīgu 
jauno gadu novēlam saviem 

pacientiem!

R. Pujates ģimenes ārsta 
prakses kolektīvs

Lai Ziemassvētku gaišums sasilda tās dienas,
kas pēdās saltiem sniegputeņiem nāks,
Un lai no egļu svecītes kaut vienas
simts dienu sirdī uzmirdz savādāk!

Gaišus, mīļus Ziemassvētkus un veiksmīgu, 
savstarpējas sapratnes pilnu Jauno gadu!

Madonas novada pašvaldības aģentūras 
„Sarkaņu Komunālais serviss” administrācija

Aicinām izteikt savas domas un priekšliku-
mus, lai nominētu tos mūsu pagasta cilvēkus, 
kurus atzīmēt par kādu labi paveiktu darbu 
aizvadītajā, 2010., gadā. Paldies viņiem teiksim 
Jaungada pasākumā „Ikkatram gadam laimes 
brīdis savs” 08.01.2011. „Kalnagravās”. Priekš-
likumus lūgums iesniegt rakstiski pagasta pa-
domē vai elektroniski avīzes redaktorei līdz 
05.01.2011. Tālr. informācijai 29424739.


